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1. Syftet med och målen för planen för förebyggande av 
olyckor 

I planen för förebyggande av olyckor fastställs räddningsverkets tillsynsverksam-

het, experttjänster och säkerhetskommunikation som en helhet.  

Den gemensamma planen för förebyggande av olyckor för räddningsverken i Ny-

landsregionen (HIKLU) stöder och utvecklar enhetligt och kostnadseffektivt ord-

nande av tjänster samt tillräcklig resurstilldelning till rätt åtgärder i rätt tid. Kunden 

beaktas bättre än tidigare i verksamheten och planeringen av den och tjänsterna 

utvecklas utgående från kundernas behov. 

Nyckelmål för HIKLU-samarbetet är att förenhetliga kundservicen i Nylandsreg-

ionen, förbättra prestationsförmågan vid storolyckor och krävande ledningssituat-

ioner, uppnå den servicenivå som anges i servicenivåbeslutet och utveckla arbets-

hälsan i den föränderliga verksamhetsmiljön. Det olycksförebyggande arbetet styrs 

framför allt av nyckelmålet att förenhetliga kundservicen. 

Enligt 78 § i räddningslagen (378/2011) ska räddningsverket övervaka efterlevna-

den av bestämmelserna i kapitel 2 och 3 i räddningslagen inom sitt område. Enligt 

79 § i räddningslagen ska räddningsverket göra upp en tillsynsplan för fullgörande 

av tillsynsuppgiften. Tillsynen ska basera sig på riskbedömning, och den ska vara 

av hög kvalitet, regelbunden och effektiv. I tillsynsplanen anges de brandsyner som 

ska förrättas och andra tillsynsåtgärder som ska vidtas samt beskrivs hur genom-

förandet av tillsynsplanen bedöms.  

Enligt 27 a § i lagen om säkerhet vid hantering av farliga kemikalier och explosiva 

varor (390/2005, kemikaliesäkerhetslagen) ska också tillsyn av produktionsanlägg-

ningar där det bedrivs liten industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier 

tas in i tillsynsplanen. Tillsynsplanen ska basera sig på det lokala räddningsväsen-

dets servicenivåbeslut.  

Dessutom ska räddningsverket enligt 27 § i räddningslagen inom sitt område sörja 

för styrningen, rådgivningen och säkerhetskommunikationen inom räddningsvä-

sendet. Syftet är att förebygga eldsvådor och andra olyckor och ha beredskap att 

avvärja olyckor samt ändamålsenlig verksamhet i olyckssituationer och tillbud och 

begränsning av följderna av olyckor. 

I 43 § i räddningslagen åläggs räddningsverket att följa hur olyckorna utvecklas. 

Detta omfattar uppföljning av hur olycksriskerna, antalet olyckor och olycksorsa-

kerna utvecklas. Utifrån slutsatserna som kan dras av olycksutvecklingen ska rädd-

ningsverket vidta åtgärder för att förebygga olyckor. En annan skyldighet gäller 

samarbete för att förebygga olyckor. Bestämmelser om detta finns i 42 § i rädd-

ningslagen. Enligt paragrafen ska räddningsverket i syfte att förebygga olyckor och 
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upprätthålla säkerheten samarbeta med andra myndigheter och med sammanslut-

ningar och invånare i området.  

Planeringen av och inriktningen på de olycksförebyggande åtgärderna är i större 

utsträckning än tidigare riskbaserad genom att man till exempel utnyttjar och ut-

vecklar den gemensamma riskanalysen för Nylandsregionen. Informationen från 

brandutredningarna utnyttjas i det olycksförebyggande arbetet.  

 

2. Servicenivåbeslutets, riskanalysens och olika feno-
mens inverkan på planen 

Planen för förebyggande av olyckor bygger på servicenivåbeslutet, den gemen-

samma riskanalysen för räddningsverken i Nyland samt inrikesministeriets åt-

gärdsprogram för förebyggande av olyckor. Servicenivåbesluten för räddningsver-

ken i HIKLU-området har utarbetats för åren 2024–2026. I servicenivåbeslutet fast-

ställs målen för räddningsverkets verksamhet, vilka resurser som står till förfo-

gande samt vilka tjänster som ska tillhandahållas och nivån på dem. 

Servicenivån ska motsvara riskerna och hoten i området, varför räddningsverken i 

Nyland har samarbetat kring utarbetandet av en riskanalys. Riskanalysen innehål-

ler en beskrivning av verksamhetsmiljön samt av de inträffade och förutsedda för-

ändringarna och förändringskrafterna i den, de centrala hot och risker som har 

identifierats utifrån olycksstatistik och expertbedömningar och som räddningsver-

ken ska förbereda sig på samt en bedömning av servicenivån i förhållande till de 

risker som identifierats. Som en del av riskanalysarbetet har man identifierat de 

objekt i Nyland som kräver särskild tillsyn. De olycksförebyggande åtgärderna för 

dessa har definierats i de olika räddningsverksspecifika delarna.  

Räddningsverken i Nyland förfogar över flera olika riskhanteringsmetoder som an-

vänds för att svara mot hoten och riskerna i verksamhetsmiljön. En del av meto-

derna är förebyggande och syftar i första hand till att minska det totala antalet 

olyckor samt till att förbereda sig på eventuella olyckor och i förväg minimera följ-

derna av dem. Dessa olycksförebyggande åtgärder stöder enskilda människors, 

sammanslutningars och samhällsaktörers egen beredskap och förbättrar deras för-

måga att sörja för och ta ansvar för sin egen säkerhet och säkerheten i det omgi-

vande samhället. 

Centrala observationer om den allmänna verksamhetsmiljön hänför sig till föränd-

ringarna i befolkningsstrukturen, befolkningens rörlighet och den byggda miljön, de 

försämrade offentliga finanserna, ojämlikhetsutvecklingen, den tekniska utveckl-

ingen, klimatförändringar samt förändringarna i säkerhetsmiljön.   
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3. Beskrivning av verksamhetsmiljön 

I kapitel tre presenteras de centrala observationerna i beskrivningen av verksam-

hetsmiljön som ingår i Nylands räddningsverks riskanalys och hur de anknyter till 

tjänsterna för att förebygga olyckor.  

 

3.1  Befolkningsstrukturens förändring 

Enligt Statistikcentralens uppgifter var befolkningstillväxten i Nyland anmärknings-

värt kraftig år 2023. År 2023 ökade befolkningen i Nyland med 27 111 personer. 

(1) Enligt Statistikcentralens befolkningsprognos kommer Nylands invånarantal att 

uppgå till ca 1,92 miljoner personer år 2040, vilket skulle innebära en ökning på 

kring 11 % från nuvarande 1,73 miljoner personer. Befolkningen är koncentrerad i 

synnerhet till huvudstadsregionen, där 70 % av invånarna i Nyland bor. (4) Trycket 

från befolkningstillväxten och urbaniseringen gör att man tvingas hitta nya metoder 

för att öka tjänsterna och lokalerna samt bostadsproduktionen. 

I Nyland är andelen personer med främmande modersmål högre än genomsnittet 

i Finland. (11) En alltmer diversifierad och mångkulturell befolkning påverkar hur 

servicebehovet ökar och tjänsterna riktas. 

I synnerhet kommer andelen personer i åldern 70 år och äldre att öka betydligt. 

Sjukligheten och olyckorna bland äldre ökar olycksriskerna och behovet av akut-

vård. Ett mindre antal platser för sluten vård, äldre som allt längre bor hemma kon-

tinuerligt och den ökade öppenvården kan medföra fler uppdrag för räddningsvä-

sendet. (5) Åldrande och en försvagad funktionsförmåga är betydande faktorer 

med tanke på brand- och brännskador som orsakas av olyckor i hemmet. Därtill är 

risken för dödsfall i bränder större hos äldre och personer med minnessjukdomar 

vars funktionsförmåga vid utrymning kan vara betydligt begränsad. (6) 

Förändringen av befolkningsstrukturen ökar förutom behovet av att planera och 

utveckla tjänsterna för förebyggande av olyckor även räddningsverkets personals 

behov av kompetensutveckling. En av tjänsterna för förebyggande av olyckor är 

säkerhetskommunikationen. Med säkerhetskommunikation avses bl.a. utveckling 

av befolkningens säkerhetskompetens, -attityder och -beteende som sker i sam-

band med säkerhetsutbildningar och säkerhetsfostran. Säkerhetskommunikation 

bedrivs även via olika medier samt på plats i samband med evenemang som pla-

nerats på förhand. Därtill ges handledning och rådgivning under vardagar av jour-

havande brandinspektören, som svarar på allmänhetens frågor om brandsäkerhet. 
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En flerspråkig säkerhetskommunikation och tillgången till tjänster på lätt språk är 

viktiga för ett effektivt arbete för att förebygga olyckor. Olika kundgrupper bör be-

aktas särskilt i tillgången till kommunikationsmaterial och i riktandet av tjänsterna. 

Till exempel är digitala tjänster tills vidare inte ännu tillgängliga för alla. (5) 

 

3.2  Befolkningens mobilitet i Nyland 

Huvudstadsregionen och de tillväxtzoner som anknyter till den ligger längs stam-

banan, ringbanan och metronätet. I Nyland finns även Finlands största flygplats 

och hamnar med livlig trafik. Enligt prognoser kommer trafiken inom Nylands NTM-

centrals område att öka med ca 30 procent från nuvarande nivå fram till år 2030. 

(5) 

I huvudstadsregionen består järnvägarnas persontrafik främst av närtrafik. Nylands 

särdrag inom spårtrafik är bland annat ett tätt spårtrafiknät, stora passagerarantal 

samt att bostadsbyggandet koncentreras till spårnätens och stationernas omedel-

bara närhet. Även köpcentrum och bostadsbyggnader som är byggda på metro-

stationer hör till särdragen för Nylands spårtrafiknät. (5) 

I och med den tekniska utvecklingen har nya trafikformer blivit vanliga. Exempel 

på dessa är el- och hybridfordon samt elsparkbrädor, -mopeder, -cyklar och mot-

svarande lätta elektriska fordon. Enligt Statistikcentralens uppgifter fanns det 231 

994 eldrivna och hybriddrivna personbilar i trafikbruk år 2023. Sedan 2020 har per-

sonbilar med brännmotorer minskat i popularitet och på motsvarande sätt har elbi-

larna och hybridbilarna ökat i antal. (9) De nya trafikformerna förutsätter beredskap 

och uppföljning av räddningsväsendet när det gäller olyckstyper som förekommer 

hos olika grupper av trafikanter.  

Genom räddningsverkets tillsynsverksamhet kan man påverka brand- och utrym-

ningssäkerheten, den egna beredskapen och tryggandet av förutsättningarna för 

räddningsverksamheten i fråga om flygplatser, trafikstationer ovanför och under 

jorden samt andra trafikrelaterade byggnader.  

Bland annat trafikstationer och depåer kan förvara farliga kemikalier, vars hante-

ring och förvaring dels ska övervakas av räddningsmyndigheten. Kemikalietillsy-

nens syfte är att förebygga skador på person, miljö och egendom vilka förorsakas 

vid användning, överföring, upplagring, förvaring och annan hantering av farliga 

kemikalier.  

Tillsynen av bostadsbyggnader stöder bostadsbyggnadernas säkerhetsarbete och 

bidrar till att förbättra boendesäkerheten även i fråga om byggnader som är place-

rade intill trafikstationer.  
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Genom säkerhetskommunikation som riktas till olika grupper av trafikanter samt 

genom myndighetssamarbete kan man påverka befolkningens säkerhetsbeteende 

i trafiken. 

  

3.3  Den byggda miljön 

Av hela Nylands byggda våningsyta består 60 procent av bostadsbyggnader och 

16 procent av byggnader för användningsändamål inom industri, jordbruk och sam-

hällets infrastruktur. Byggandet koncentreras kraftigt till tätortscentra och i fråga 

om områdeseffektiviteten är det som högst i huvudstadsregionen. (5) Utmanande 

stadsbyggnadsobjekt som kombinerar högt och lågt byggande samt bostadsloka-

ler och offentliga lokaler blir allt vanligare i tillväxtcentrum som ligger i närheten av 

trafikleder. (2) 

Byggnadsbränder och risker för byggnadsbränder sker statistiskt sett mest i bo-

stadsbyggnader och de orsakas främst av människors verksamhet. I fråga om 

bränder i bostadsbyggnader har även olika batteribränder blivit vanligare, vilket 

kan antas bero på bl.a. det ökade antalet eldrivna fordon vars batterier laddas in-

omhus.  

Räddningsverken riktar sakkunnigtjänster och tillsynsverksamhet till byggnader i 

planläggnings-, planerings- och byggnadsskedet för att förebygga olyckor samt för 

att trygga förutsättningarna för akutvårds-, räddnings- och släckningsverksamhet. 

Innan en byggnad tas i bruk genomför räddningsmyndigheten vid behov en egen 

inspektion av objektet. Genom inspektionen säkerställer man i synnerhet att bygg-

naden och dess gårdsområde följer byggnadstillståndsbeslutet och den eventuella 

brandtekniska planen i fråga om de ärenden som hör till räddningsmyndighetens 

tillsyn. Samtidigt säkerställs att förutsättningarna för släcknings- och räddnings-

verksamhet tryggas. 

Tillsynsverksamheten riktas även till befintliga byggnader. Syftet med tillsynen av 

bostadsbyggnader är att stödja säkerhetsarbetet i bostadsbyggnader och att bidra 

till att förbättra boendesäkerheten. Genom tillsynen får räddningsverket även in-

formation om i vilka ärenden bostadsbyggnadernas ansvarspersoner behöver 

räddningsverkets stöd.  

Tillsyn genomförs även annanstans än i bostadshus. Periodiska brandsyner är in-

spektioner som görs med bestämda intervaller och där man säkerställer att bygg-

nadens ägare och innehavare samt verksamhetsutövaren för sin del har iakttagit 

skyldigheterna enligt kapitel 2 och 3 i räddningslagen. 

Ibland kan det vara nödvändigt att rikta tillsynsåtgärder till en enskild bostad. Med 

brandriskbostad avses en bostad eller byggnad där man har upptäckt en uppenbar 
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brandrisk eller annan risk för olyckor. En gemensam nämnare för brandriskbostä-

der är i typiska fall en stor mängd saker, som vid eldsvåda kan leda till att branden 

sprider sig snabbt och i värsta fall även hindrar den boende från att lämna bosta-

den. En stor mängd saker kan även försvåra eller avsevärt bromsa genomförandet 

av räddningsverksamheten samt äventyra räddnings- och akutvårdspersonalens 

säkerhet. 

I förebyggandet av olyckor betonas utöver tillsynsverksamhet även säkerhetskom-

munikation och -utbildningar. Ett syfte med säkerhetskommunikationen är att 

stärka individernas, gemenskapernas och företagens egna beredskap att sköta sin 

säkerhet. Genom säkerhetsutbildningar blir individerna bättre på att bereda sig på 

egen hand och på att förebygga olyckor och därtill får de beredskap att agera vid 

olyckor. 

 

3.4  Försämring av den offentliga ekonomin 

Den globala ekonomiska recessionen, försämringen av den offentliga ekonomin 

och den ökande ekonomiska ojämlikheten mellan medborgarna medför utma-

ningar även i Nyland. Det försvagade ekonomiska läget syns i räddningsverkets 

verksamhet som en effektivisering av verksamheten och som ett noggrannare ut-

nyttjande och riktande av resurserna. Politiska beslut, den offentliga finansieringen 

och räddningsväsendets utbildningspolitiska beslut påverkar tillgången till resur-

ser. (5) 

I fråga om förebyggandet av olyckor kan de försvagade offentliga finanserna inne-

bära bl.a. noggrannare avgränsning och prioritering av kundmålgrupperna samt 

utveckling av de digitala tjänsterna. Betydelsen av kunskapsledning betonas och 

man bör ägna uppmärksamhet åt att utveckla och resursera den.  

De allt stramare budgetarna kan göra det svårare att inrätta nya tjänster och såle-

des försvaga utvecklandet av serviceproduktionen enligt det ökande behovet. Utan 

det handlingsutrymme som tillräcklig personal och tillgängliga resurser ger blir det 

svårt att exempelvis planera och genomföra olika utvecklingsprojekt eftersom alla 

resurser går åt till att upprätthålla serviceproduktionen. Utan tillräckliga resurser 

leder den allt större arbetsmängden också till att den nuvarande personalens väl-

befinnande i arbetet försvagas och i värsta fall minskar kraftigt, vilket ytterligare 

bidrar till att försvaga räddningsverkens verksamhet. (5) 
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3.5  Ökad social och samhällelig ojämlikhet 

Den ökade sociala och samhälleliga ojämlikheten syns bland annat genom att ut-

slagningen, fattigdomen, långtidsarbetslösheten och missbruksproblemen koncen-

treras till vissa befolkningsgrupper. Den ökade regionala ojämlikheten kan leda till 

att utsattheten koncentreras till vissa stadsdelar. Ojämlikheten kan också öka det 

atypiska beteendet som riktar sig mot räddningsväsendets och akutsjukvårdens 

yrkespersoner. (5) 

Den ökande ekonomiska ojämlikheten ökar även skillnaderna i känslan av säker-

het och i säkerhetskompetensen. Detta kan synas exempelvis som en höjd säker-

hetsrisk i anslutning till boendet samt i medveten eller omedveten likgiltighet i fråga 

om god säkerhetsattityd. (5) 

I syfte att bromsa den ökande ojämlikheten betonas exempelvis riskbaserat rik-

tande av arbetet för att förebygga olyckor, skapande av gemenskap och ökande 

av myndigheternas synlighet i positiva sammanhang. Genom ett intensivt myndig-

hetssamarbete och regionala samarbetsstrukturer kan man också på ett förebyg-

gande sätt påverka identifierade riskverksamhetsmodeller och attityder. (5) Till ex-

empel ökar räddningsverkens och avtalsbrandkårernas närvaro vid evenemang 

där deltagandet grundar sig på deltagarens egen vilja det positiva rykte som rädd-

ningsverken och myndigheterna i allmänhet har. Därtill bidrar det till förtroendet för 

dessa.  

 

3.6  Den tekniska utvecklingen 

Den snabba tekniska utvecklingen gör det möjligt att skapa nya verksamhetsmo-

deller. Till exempel möjliggör utvecklingen av det förebyggande säkerhetsarbetet 

med hjälp av tekniska lösningar att man bättre kan utnyttja statistik och forsknings-

resultat. Å andra sidan sker införandet av nya system, digitala plattformar och tek-

nologier snabbt, vilket försämrar möjligheterna att bereda sig på olika problem i 

användningsskedet. Därför måste den tekniska utvecklingen och användarnas er-

farenheter följas upp samt personalens kompetens utvecklas. (5) 

Tekniken som integreras i byggandet ökar kompetenskraven både för räddnings-

verksamheten och de räddningsmyndigheter som deltar i tillsynsverksamheten, 

såväl i fråga om byggnader i byggnadsskedet som i fråga om den byggda miljön. 

(5) Den tekniska utvecklingen har en stor roll också i säkerheten i boendet, där 

brandsäkerheten påverkas avsevärt av bland annat de allt vanligare eldrivna for-

donen, solpanelerna och litiumbatterierna. (9) 

Genom brandutredning som görs av räddningsverket får man information om or-

sakerna till bränder och om brandens eventuella spridning. Med informationen från 
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brandutredningar kan man förhindra att likadana situationer upprepar sig och 

minska skadorna till följd av bränder såväl genom arbetet för att förebygga olyckor 

som genom det taktiska genomförandet av räddningsverksamheten.  

I och med den tekniska utvecklingen ökar beroendet av bland annat kommunikat-

ionskanaler och olika systems funktionsförmåga. (5) När verksamheten präglas allt 

mer av teknik bör man ha beredskap för verksamhetens kontinuitet även om de 

centrala systemen drabbas av störningar. När olika system, plattformar och medier 

har blivit vanligare kan de å andra sidan utnyttjas i bl.a. säkerhetskommunikat-

ionen, tillsynsverksamheten samt som verktyg för olika myndighetssamarbeten.  

 

3.7  Klimatförändringen 

Av riskerna som orsakas av klimatförändringen framhävs i Nyland i synnerhet 

ökade extrema väderfenomen, såsom stormar, störtregn och översvämningar. 

Även högre temperaturer och längre torra perioder har ökat utmaningarna, exem-

pelvis genom att risken för markbränder har ökat. (3) 

Räddningsväsendets kunder ska ges råd om beredskap inför extrema väderfeno-

men och de risker de orsakar. Det är skäl att fästa uppmärksamhet vid detta på 

förhand som en del av säkerhetskommunikationen, handledningen, rådgivningen 

och planeringen av dessa. I Nyland är det viktigt att i säkerhetskommunikationen 

beakta skillnaderna i den egna beredskapen hos stadsbor och dem som bor på 

landsbygden. (5) Handledning och rådgivning om detta ges bl.a. av jourhavande 

brandinspektören. 

I Nyland satsar man på olika fritidstjänster och i regionen finns stora platser för 

publikevenemang. Särskilda riskfaktorer som orsakas av extrema väderfenomen, 

bl.a. i fråga om tillfälliga strukturer och områdesplaneringen av stora områden, be-

aktas i handledningen och rådgivningen för offentliga tillställningar både i tillsynen 

som sker redan före tillställningen och under tillställningen.  

Räddningsverkens rådgivning under byggnadsprojekt strävar även efter att för-

bättra infrastrukturens resiliens i Nyland när väderförhållandena blir allt mer utma-

nande. Man strävar efter att beakta de praktiska utmaningar som extrema väder-

fenomen orsakar, exempelvis översvämningar i städerna, redan i planeringsske-

det. 

 

3.8  Den förändrade säkerhetsmiljön 

Kriget som pågår i Europa och coronapandemin som spreds globalt är de viktigaste 

faktorerna som har påverkat säkerhetsmiljön och befolkningens krisresiliens. (5) 
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Förändringen i omvärlden förutsätter samarbete mellan olika myndigheter samt 

stärkande av funktionsförmågan och kapaciteten i syfte att säkerställa den nation-

ella säkerheten. Samhällets kristålighet upprätthålls genom att förtroendet för myn-

digheternas verksamhet bevaras.  Förtroendet uppstår i dagliga möten och när 

myndigheterna sköter de uppgifter de ansvarar för effektivt och med iakttagande 

av principerna för god förvaltning samt bemöter alla människor jämlikt och respekt-

fullt. (5) 

I fråga om säkerhetsmiljön framhävs i förebyggandet av olyckor stödet till befolk-

ningens resiliens. Verksamheten omfattar bl.a. aktiv säkerhetskommunikation, sä-

kerhetsutbildningar och närvaro såväl vid olika evenemang som exempelvis i so-

ciala medier. Den kritiska infrastrukturens funktion stöds genom handledning och 

rådgivning i samarbete med de som bedriver verksamheten, men även genom rik-

tade tillsynsåtgärder, såsom periodiska brandsyner.  
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4. Behov som verksamhetsmiljön ger upphov till med 
tanke på riskanalysen och åtgärder som riktas till dem 

I följande tabell visas åtgärder och servicebehov som gäller förebyggandet av 

olyckor i fråga om olycksfaktorer som tagits fram på basis av en HIKLU-gemensam 

riskanalys. 

 

 

Olycksfaktor Verksamhetsmiljöns inverkan Åtgärder och servicebehov i fråga 
om förebyggande av olyckor 

Byggnadsbränder 
och byggnads-
brandrisker i bo-
stadshus 

Orsaken är oftast mänsklig verksamhet. Om-
kring en femtedel av fallen orsakas av fel i en 
maskin eller anordning. 

På basis av olycksfallsstatistiken har en bygg-
nadsbrand som inträffar på natten allvarligare 
följder än om den inträffar på dagen. 

Den begränsade funktionsförmågan hos äldre 
personer och specialgrupper kan öka sannolik-
heten för att en brand uppstår och göra att följ-
derna blir allvarligare. 

Befolkningen med främmande språk som mo-
dersmål ökar och nås sämre än den övriga be-
folkningen.  

Kulturella skillnader i säkerhetsattityderna och 
-kompetensen. 

Ny teknik blir vanligare i hemmen. 

Självutvärdering av brandsäkerheten i 
bostadshus och tillsynsbesök. 

Behandling av sotares felanmälningar 
samt bostäders riskanmälningar. 

Rådgivning till kunderna, jourhavande 
brandinspektören. 

Säkerhetsutbildning. 

Säkerhetskommunikationens tillgäng-
lighet och utformning på lätt språk 
samt på de vanligaste främmande 
språken i området. 

Utnyttjande av teknik i säkerhetskom-
munikationen.  

Samarbete med myndigheter och in-
tressentgrupper.  

Utnyttjande av informationen från 
brandutredningar. 

Byggnadsbränder 
och brandrisker i 
övriga byggnader 

Orsaken är vanligtvis mänsklig verksamhet 
samt fel i maskiner och anordningar.  

Utmanande stadsbyggnadsobjekt blir vanli-
gare. 

Användningen av ekologiska byggmaterial 
ökar.  

Tät planläggning och utmanande stadsbyg-
gande kan göra det svårare att nå olycksplat-
ser. 

De nya tekniska innovationerna blir fler (bl.a. 
solpaneler, eldrivna fordon) 

Tillsynsåtgärder. 

Säkerhetsutbildning. 

Rådgivning till kunderna, jourhavande 
brandinspektören. 

Säkerhetskommunikationens tillgäng-
lighet och utformning på lätt språk 
samt på de vanligaste främmande 
språken i området. 

Utnyttjande av teknik i säkerhetskom-
munikationen.  
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Beaktande av svåra objekt samt ut-
vecklingen inom tekniken och byggan-
det när sakkunnigutlåtanden lämnas 
om nybyggen och renoveringar. 

Säkerställande av förutsättningarna för 
räddningsverksamhet genom styrning 
av byggande och markanvändnings-
planeringen. 

Information om räddningsverkets an-
visningar och utbildning i innehållet för 
olika intressentgrupper. 

Terrängbränder Orsakerna är vanligtvis grillning, anlagda brän-
der, cigarretter som slängts i terrängen och av-
fallsbränning. 

Mängden terrängbränder och skadornas om-
fattning varierar avsevärt beroende på väder-
förhållandena. 

 

Rådgivning till kunderna, jourhavande 
brandinspektören. 

Tillsyn av offentliga tillställningar och 
evenemang, kemikalietillsyn, fyrverke-
ritillsyn. 

Säkerhetsutbildning. 

Säkerhetskommunikationens tillgäng-
lighet och utformning på lätt språk 
samt på de vanligaste främmande 
språken i området. 

Trafikolyckor Riskfaktorerna är bl.a. det täta landsvägsnätet 

i Nyland, en stor trafikmängd, leder med höga 

hastigheter, landsvägstunnlar och vinterförhål-

landen som förändras snabbt.  

Orsaken är ofta ett mänsklig fel som föraren 

gör. 

Till trafikolyckor hör alltid risken för ytterligare 
olyckor och en ökad arbetssäkerhetsrisk för 
räddarna.  

Trafikolyckor är också förenade med en stor 
risk för oljeolyckor.  

 

Riktad säkerhetskommunikation och 

säkerhetsutbildning om hur man ska 

agera på en olycksplats.  

Säkerställande av förutsättningarna för 

räddningsverksamhet. 

Tillsynsbesök i objekt som är betydel-

sefulla för trafiken och transporterna. 

Handledning och rådgivning i frågor 

som ingår i räddningsmyndighetens 

befogenheter. 

Samarbete med intressentgrupper och 
myndigheter. 

Olyckor med farliga 
ämnen 

Vanligtvis en olycka som leder till att ett farligt 
ämne sprids i luften, jordmånen, vattnet eller 
strukturer.  

Statistiskt sett är antalet olyckor relativt lågt i 
förhållande till omfattningen av den industriella 
lagringen och behandlingen i Nyland. 

Största delen av olyckorna sker i samband 
med företagsverksamhet.  

Tillsyn av farliga kemikalier i byggna-
der och publikevenemang. 

Handledning och rådgivning kring 
strukturell brandsäkerhet.  

Tillsynsbesök. 

Jourhavande brandinspektör. 

Säkerhetskommunikation på webben, i 
medierna och i sociala medier.  
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Förarnas andel i orsakandet av olyckor med 
farliga ämnen är mycket liten. 

Samarbete med intressentgrupper och 
myndigheter. 

 

 

5. Beskrivning av tjänsterna i HIKLU-området 

I kapitel 5 beskrivs de olycksförebyggande tjänster som ska genomföras vid 

HIKLU-räddningsverken och som syftar till att uppnå den eftersträvade serviceni-

vån. Tjänsterna har delats in i fem delområden: handledning, rådgivning och sä-

kerhetskommunikation, brandutredning, samarbete i förebyggandet av olyckor, till-

syn samt övrigt förebyggande av olyckor och extra tillsyn. Förutom de olycksfak-

torer som nämns i kapitel 4 hanterar man med dessa tjänster riskerna som orsakas 

av s.k. mindre, men möjliga olyckor.  

 

5.1. Styrning, rådgivning och säkerhetskommunikation 

 

5.1.1.  Handledning och rådgivning 

Säkerhetsrådgivning 

Med säkerhetsrådgivning avses rådgivningsarbete som ingår i varje tjänsteupp-

drag inom räddningsverket och som i allmänhet riktas till en enskild människa eller 

en grupp människor. Säkerhetsrådgivning är sporadisk, kortvarig och kundoriente-

rad rådgivning som tillhandahålls utifrån ett behov. Säkerhetsrådgivning kan till ex-

empel ges per telefon eller e-post, i samband med ett brandsynsbesök, under be-

sök för att bekanta sig med ett objekt, vid observationer av säkerhetsövningar eller 

vid separata rådgivningsbesök som inte anses utgöra ett inspektionsbesök eller ett 

utbildningstillfälle.  Självutvärderingen av brandsäkerheten i småhus och bostads-

aktiebolag stöds med instruktionsmaterial och annan rådgivning.  

Räddningsverket i Östra Nyland: Det är svårt att definiera handlednings- och 

rådgivningstjänsten för säkerhet på ett entydigt sätt, eftersom handledning och råd-

givning ingår i räddningsverkets alla tjänster som handlar om förebyggande av 

olyckor. Handledningen och rådgivningen riktas enligt kundernas behov eller enligt 

något behov som framkommer i samband med räddningsverkets övriga verksam-

het.   

Räddningsverket erbjuder rådgivning och handledning i samband med alla tjänster 

vid räddningsverket samt på särskild begäran av kunderna. Kunder kan ges råd-

givning och handledning till exempel kring säkerheten i vardagen, utarbetandet av 
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en räddningsplan eller genomförandet av utrymningsövningar. Nedan beskrivs de 

viktigaste funktionerna som hänför sig till handledningen och rådgivningen.  

Jourhavande brandinspektören 

Räddningsverkets jourhavande brandinspektör ger kunderna rådgivning och hand-

ledning per telefon och e-post i anknytning till de olycksförebyggande tjänsterna. 

Den jourhavande brandinspektören ger råd exempelvis kring utarbetandet av rädd-

ningsplaner och ifyllandet av anmälningsblanketter samt i frågor som rör säker-

heten i hemmet eller på arbetsplatsen. 

Räddningsverket i Östra Nyland: För att tillhandahålla kundservice och säker-

ställa den upprätthåller personalen inom ansvarsområdet för riskhantering tjänsten 

jourhavande brandinspektör vardagar kl. 9–14 per telefon och e-post.  

Den jourhavande brandinspektören behandlar olika anmälningar såsom anmäl-

ningar om tillfällig inkvartering, fyrverkerier eller publikevenemang samt ger både 

organisationer och kommuninvånare råd i allmänna ärenden som ankommer på 

räddningsväsendet. Den jourhavande brandinspektören stöder även den övriga 

serviceproduktionen genom till exempel uppföljning av felaktiga brandlarm, inled-

ning av brandutredningsåtgärder och mottagande av besiktningsprotokoll gällande 

räddningsväsendets anordningar.  

Den jourhavande brandinspektören är också jourhavande brandutredare under sin 

jourtid. Den jourhavande brandinspektören samarbetar även med myndigheter i 

olika situationer, när uppdraget tangerar också andra myndigheters verksamhets-

område eller gemensamt överenskomna delgivningsförfaranden.  

Enligt riskhanteringens statistik har Östra Nylands räddningsverks jourhavande 

brandinspektör haft i genomsnitt över 100 kundkontakter och uppdrag per månad 

under 2025, och det totala antalet uppdrag under året var 1495 st. Liksom under 

tidigare år ökade antalet kundkontakter något och exempelvis jämfört med föregå-

ende år var antalet kundkontakter ca 100 st fler. Det kan konstateras att tjänsten 

har nått sitt mål, det har kommit in mycket lite respons om tjänsten, men på basis 

av den respons man fått har tjänsten varit lyckad även ur kundernas perspektiv. 

Styrning av byggplaneringen och planutlåtanden 

Räddningsverket erbjuder rådgivning och handledning i frågor som gäller struktu-

rell brandsäkerhet och räddningsväsendets anordningar för aktörer som inleder 

byggprojekt och planerar byggnader. Tjänsten tillhandahålls dels via verksam-

heten för styrning av byggande, dels som rådgivning via tjänsten jourhavande 

brandinspektör. Mängden rådgivningstjänster om brandsäkerhet i byggandet vari-

erar från år till år och korrelerar med det allmänna konjunkturläget inom byggandet. 
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Räddningsverket samarbetar med byggnadstillsynsmyndigheterna i kommunerna 

i regionen och fungerar som brandsäkerhetsexperter i styrningen av byggplane-

ringen och rådgivningen också i förhållande till planerare av byggprojekt. När det 

gäller nybyggen och betydande renoveringsobjekt ges ett utlåtande om ibrukta-

gande av byggnaden om byggnadstillsynsmyndigheten har förutsatt ett sådant i 

bygglovet. I utlåtandet beaktas genomförandet av de lösningar som gäller brand- 

och användningssäkerheten samt förutsättningarna för räddningsverksamhet på 

basis av ett eventuellt besök i objektet eller dokument. Ett besök i objektet genom-

förs i allmänhet innan den egentliga ibruktagningsbesiktningen som utförs av bygg-

nadstillsynen. 

Kommunerna får även handledning i planeringsskedet, och räddningsverket kan 

på begäran ge ett utlåtande om planen.  

I styrningen av byggplaneringen och planläggningen tar räddningsmyndigheten 

ställning bland annat till 

• objektets tillgänglighet i förhållande till den materiel som används (anvisningar 

om och genomförande av räddningsvägar och reservvägsarrangemang) 

• arrangemangen gällande släckningsvägarna och arbetarskyddet under rädd-

ningsverksamheten  

• tillgången på släckvatten, släckvattnets tillräcklighet och hanteringen av det vid 

objektet och i dess omgivning 

• placeringen och realiseringen av räddningsväsendets anordningar, till exempel 

protokollet för installationen av brandlarmanläggningar, planeringsgrunderna 

för släckningsutrustningen, arrangemangen för rökventilationen, släckvatten-

ledningarna, de hissar som kan användas vid räddningsverksamhet och myn-

dighetsnätets hörbarhet i byggnaden 

• den strukturella brandsäkerheten samt användningssäkerheten i lokalerna. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket fungerar som sakkunnig 

inom räddningsväsendet för byggnadstillsynen i området samt för kommunernas 

planering av markanvändningen, i praktiken genom att ge sakkunnigutlåtanden i 

ärenden som gäller byggnadstillstånd och planläggning.  Genom sakkunnigutlå-

tande och annat samarbete som anknyter till sakhelheten strävar man efter att sä-

kerställa och betona beaktandet av brand- och räddningssäkerheten samt förut-

sättningarna för räddningsverksamheten i byggandet och planeringen av markan-

vändningen.  

I handledningen och rådgivningen i fråga om byggandet utför räddningsmyndig-

heten i egenskap av sakkunnig inom räddningsväsendet också inspektioner under 
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byggprojekt i nya byggnader och renoveringsobjekt enligt överenskommelse med 

kommunala byggnadstillsynsmyndigheter. En inspektion under byggprojektet ut-

förs innan byggnaden tas i bruk när byggnadstillsynsmyndigheten har fastställt i 

bygglovet att detta ska göras. Inspektioner under byggprojektet görs beroende på 

behovet, vanligtvis 1–2 stycken. Den ena av dessa kan vara en s.k. förebyggande 

inspektion, om det anses nödvändigt i fråga om byggprojektet. På basis av inspekt-

ionerna ger räddningsmyndigheten till byggnadstillsynsmyndigheten ett skriftligt ut-

låtande om sin synpunkt i fråga om brand- och räddningssäkerheten samt rädd-

ningsverksamhetens förutsättningar. Vid inspektionen under byggprojekt beaktas 

också skyddsrum. 

Bygglovsutlåtanden ges och inspektioner under byggprojekt utförs enligt överens-

kommelse med byggnadstillsynsmyndigheten i huvudsak i följande byggprojekt:  

• bostadshus som är skyldiga att ha en räddningsplan 

• objekt som har automatiska släckningsanordningar eller automatiska brandlarm kopplade till 
nödcentralen 

• hotell, semesterhem, internat, semesterbyar, campingområden och andra motsvarande inkvar-
teringslokaler (alla) 

• sjukhus, äldreboenden och andra professionella vårdinrättningar som används dygnet runt, 
slutna straffanstalter samt service- och bostadshus för specialgrupper  

• samlings- och affärslokaler, såsom: 

o affärer (över 400 m²) 

o skolor och daghem (alla) 

o idrotts- och utställningshallar (alla), övriga hobbylokaler över 300 m² 

o samlingslokaler för religiösa samfund, såsom kyrkor, församlingshem, tempel, mos-
kéer (alla) 

o bibliotek (om detta är byggnadens huvudsakliga användningsändamål) 

o trafikstationer (alla) 

o restauranger (utskänknings- och matrestauranger), teatrar etc. 

• stora och större produktions-, lager- eller lantbruksbyggnader  

• lokaler med brand- och explosionsrisk  

• arbetsplatslokaler vars storlek är minst 300 m² 

• byggnader vars läge, storlek eller exceptionella förhållanden medför särskilda risker för person- 
och/eller brandsäkerheten 

• objekt som har skyddsrum 

• olika värme- och andra anläggningar 
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• stora och större objekt för nya energiformer 

Med ifrågavarande ansvarsmyndighet har man i samarbete kommit överens om 

förfaranden för genomförandet av handledningen och rådgivningen i fråga om byg-

gandet och för utfärdandet av planutlåtanden. Samarbetet, upprätthållandet av det 

samt utvecklingen av samarbetet och dess former bakom utlåtandena och inspekt-

ionerna har därför en viktig roll i handledningen och rådgivningen i fråga om byg-

gandet och planeringen av markanvändningen. 

År 2025 registrerades 249 utlåtanden och andra åtgärder med anknytning till hand-

ledningen i fråga om byggandet och planeringen av markanvändningen samt andra 

begäran om utlåtande. Antalet är motsvarande som under tidigare år. Tjänsten 

jourhavande brandinspektör kontaktades 147 gånger i ärenden som gäller hand-

ledning för byggande.  

 

Räddningsväsendets anordningar 

Med räddningsväsendets anordningar avses i allmänhet exempelvis automatiska 

brandlarm, släckningsanordningar, rökventilationssystem, släckvattenledningar 

och system för utrymningsbelysning. Det är alltid fastighetens ägare och inneha-

vare samt verksamhetsutövaren som ansvarar för servicen och underhållet av an-

ordningarna.  

Räddningsverket övervakar underhållet av anordningarna och deras funktion i hu-

vudsak i samband med den periodiska tillsynen samt genom dokumenttillsyn. 

Dessutom övervakar räddningsverket att anordningarnas användbarhet är ade-

kvat.  Räddningsverket ger även anvisningar vid planeringen av anordningarna.  

Felaktiga larm från automatiska brandlarm sysselsätter räddningsverken i bety-

dande grad. För att minska antalet felaktiga brandlarm skickar räddningsverket en 

reparationsuppmaning till fastigheter som under de föregående 12 månaderna har 

haft minst två felaktiga brandlarm. Räddningsverket ger även kunderna handled-

ning och råd för att minska antalet felaktiga brandlarm. Från och med det tredje 

felaktiga brandlarmet under 12 månader kan räddningsverket fakturera för larmen 

enligt den faktureringstaxa som räddningsnämnden har fastställt. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket ger handledning och rådgiv-

ning om underhållet av räddningsväsendets anordningar och övervakar genom pe-

riodiska brandsyner anordningarnas funktion och underhåll, att anordningarna 

hålls i tillbörligt skick samt underhålls och besiktigas på tillbörligt sätt. Tillsynen kan 

också inledas utanför den periodiska tillsynen enligt behov, till exempel utifrån bris-

ter som upptäckts vid kontrollorganets periodiska besiktning. Därtill ges handled-

ning och rådgivning gällande objekten på basis av störningsanmälningar som 
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gjorts till nödcentralen. Till följd av anmälningarna kan man vid behov även inleda 

tillsynsåtgärder.  

Räddningsväsendets automatiska brandlarmanläggningar är föremål för tillsyn av 

felaktiga brandlarm på basis av Pronto-registreringar och uppföljning. För att 

minska antalet felaktiga automatiska brandlarm behandlas varje felaktigt brand-

larm av den ansvariga brandinspektören för objektet. Det första felaktiga brandlar-

met behandlas med ett skriftligt anmälningsförfarande och det andra med en skrift-

lig reparationsuppmaning. Från och med det tredje felaktiga brandlarmet under de 

senaste 12 månaderna tas det från objektet ut en avgift som har fastställts för upp-

repade felaktiga brandlarm. På basis av uppföljningen av felaktiga brandlarm kan 

man vid behov också vidta tillsynsåtgärder. 

Räddningsverket upprätthåller också objektskort och nyckelförvar för byggnader 

utrustade med automatiska brandlarm som är kopplade till nödcentralen eller 

släckningsanordningar. I fråga om nybyggande eller en annan ny anordning som 

är kopplad till nödcentralen säkerställer räddningsverket att anordningen uppfyller 

kraven som ställs på den innan den tas i bruk och kopplingen till nödcentralen i 

samband med inspektionen under byggskedet eller därefter. 

År 2025 var antalet felaktiga brandlarm som behandlades (145 st) som helhet på 

samma nivå som under tidigare år utan nämnvärda förändringar. År 2025 togs det 

ut en avgift för upprepade felaktiga brandlarm i ca 40 fall med felaktiga brandlarm.  

 

5.1.2. Säkerhetskommunikation 

Med säkerhetskommunikation avses åtgärder som syftar till att förbättra männi-

skors och organisationers säkerhetskompetens, säkerhetsattityder och säkerhets-

beteende. Säkerhetskommunikation kan genomföras med flera olika metoder, till 

exempel genom rådgivning, utbildning eller kommunikation. Säkerhetskommuni-

kationen genomförs både som separata åtgärder och integrerad i räddningsverkets 

övriga serviceproduktion.  

Målet för säkerhetskommunikationen är att människor och organisationer ska 

kunna 

o identifiera risker 

o förebygga olyckor 

o förbereda sig på olika olyckor och störningar 

o agera på rätt sätt när en olycka eller störning inträffar 

o återhämta sig efter olyckor och störningar. 
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Genomförandet av säkerhetskommunikationen bygger på den uppgift som rädd-

ningsverket har ålagts i 27 § i räddningslagen. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Vid Räddningsverket är säkerhetskommunikat-

ionen och brandutredningen placerade i samma verksamhetsenhet. Syftet med 

denna placering är att göra det lättare att snabbt utnyttja den information som er-

hållits i brandutredningen i säkerhetskommunikationen. I samma verksamhetsen-

het sker därtill behandling av anmälningar enligt 42 § (bl.a. brandriskboende) och 

detta kompletterar ovannämnda funktion samt utnyttjar på motsvarande sätt brand-

utredningens och säkerhetskommunikationens uppgifter och funktioner.  

Vid genomförandet av säkerhetskommunikationen säkerställs utbudet på tjänster 

på svenska. Även räddningsbranschens synlighet, presentation av branschen och 

ökning av attraktivitet i rekryteringssyfte beaktas. Syftena med och målen för sä-

kerhetskommunikationen har beskrivits närmare i servicenivåbeslutet för Rädd-

ningsverket i Östra Nyland. Säkerhetsutbildningarna når årligen minst 3 % av be-

folkningen i området i enlighet med det mål som fastställts i servicenivåbeslutet.  

Metoder med anknytning till säkerhetskommunikation utvecklas vidare under 2026. 

Målet är att förebygga brandriskboende och rikta kommunikationen om boendesä-

kerheten till exempel till personer som löper risk att marginaliseras och personer 

som befinner sig i en svår livssituation. 

I de gamla stadsdelarna i Borgå och Lovisa genomförs riktad säkerhetskommuni-

kation till de boende i området.   

Avtalsbrandkårernas säkerhetskommunikation stöds och avsikten är att utveckla 

denna verksamhet med gemensam planering av säkerhetskommunikationen år 

2026.  

År 2025 var antalet säkerhetsutbildade 7873 personer (7,92 % av befolkningen). I 

Gamla Borgå genomförs årligen en områdestillsynsrundtur med temat säkerhets-

kommunikation, där man engagerar invånarna. Samarbetet med disponenter och 

fastighetsunderhållsbolag har fördjupats i syfte att främja boendesäkerheten i bo-

stadsbyggnader som ska ha en räddningsplan. I säkerhetskampanjen Punainen 

liitu, som ordnas vartannat år, samarbetar man med intressegrupper för att för-

bättra ungdomars trafiksäkerhet. Alla ansvarsområden och enheter under dem vid 

Räddningsverket i Östra Nyland bedriver säkerhetskommunikation och -utbildning. 

Säkerhetskommunikationen och -utbildningen är koordinerad och riskhanteringen 

svarar för det.  

Säkerhetsfostran och säkerhetsutbildning 

Säkerhetsfostran är undervisning och handledning som syftar till att utveckla barns 

och ungdomars säkerhetskunskap, säkerhetsfärdigheter och säkerhetsattityder. 
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Räddningsverkets säkerhetsutbildning är planmässig och riktad undervisning och 

handledning som syftar till att utveckla vuxnas säkerhetsmedvetenhet och säker-

hetskompetens. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Säkerhetsutbildning och säkerhetsfostran ge-

nomförs i samband med daghemsbesök. Daghemsbesök genomförs i regel av 

räddningsverkets arbetsskift och uppgiftsområdet för säkerhetskommunikation. 

För daghemsbesök kan också områdets avtalsbrandkårer utnyttjas vid behov.  

Den utbildning som riktas till åttondeklassarna i regionen kan delvis också betrak-

tas som säkerhetsfostran och säkerhetsutbildning. Vid genomförandet av utbild-

ningarna strävar man efter att samarbeta med räddningsverkets ansvarsområde 

för prehospital akutsjukvård och utbildningarna under 2025 ordnas enligt en stan-

dardiserad tidtabell. Utbildningarna ordnas vid sidan av den riksomfattande kam-

panjen NouHätä! och som en del av den. 

Säkerhetsutbildning genomförs i regel för aktörer inom social- och hälsovårds-

branschen, exempelvis personalen vid vårdinrättningar och inom hemvården, som 

en del av den etablerade säkerhetskommunikationsverksamheten. Säkerhetsut-

bildning erbjuds aktivt också för personalen på skolor och läroanstalter. Säkerhets-

utbildning och säkerhetsföreläsningar kan ordnas också på särskild begäran av 

kunden i den mån det är möjligt.  

Avtalsbrandkårer kan producera säkerhetsutbildning enligt separata anvisningar 

till exempel för husbolag, boendeföreningar och andra motsvarande aktörer, i syn-

nerhet på kvällar och veckoslut. 

Målgrupp Metoder för att nå gruppen Genomförande 

Åttondeklassare Årliga brandsäkerhetsföreläsningar,  
kampanjen NouHätä! 

Början av året 
 

Vårdinrättningar och hem-
vård 

Webbkurs, övningar i inledande släckning Vår och höst  
 

Barn i daghemsåldern Daghemsbesök 
(på skiftens ansvar, säkerhetskommunikat-
ionen samordnar) 

Vår och höst 
 

Unga vuxna 
(riksomfattande målgrupp) 

Punainen Liitu 
Tulipysäkki 
Ankarverksamheten 

Återkommande 

Marginaliserade och per-
soner som löper risk för 
att marginaliseras samt 
personer som befinner sig 
i en svår livssituation 

Nåbarhet som en del av verksamheten gäl-
lande brandriskboende (42 § i räddningsla-
gen) 

Kontinuerligt 

Specialområden 
– Sköldviksområdet 
 
– kärnkraftsområdet i Lo-
visa 
– gamla stan i Borgå 
– gamla stan i Lovisa 

Riktad säkerhetskommunikations- och till-
synsverksamhet samt 
– beaktande vid storolycksövningar 
- riktad säkerhetskommunikation (närområ-
det) 
– beaktande vid storolycksövningar 
– områdestillsyn och -rådgivning 
– områdestillsyn och -rådgivning 

Kontinuerligt 
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Säkerhetskommunikation vid publikevenemang samt annan säkerhetskom-

munikation till allmänheten 

Med publikevenemang avses i detta sammanhang evenemang som har planerats 

i förväg, där deltagandet i huvudsak är frivilligt och sker på deltagarnas eget ini-

tiativ. Vanligen är antalet deltagare stort. Genom säkerhetskommunikation vid 

publikevenemang försöker man påverka uppfattningar och väcka säkerhetstän-

kande. På basis av publikevenemangens natur försöker och kan man kommuni-

cera ett noggrant utvalt temaområde till en stor mängd deltagare och förmedla sä-

kerhetsinformation, säkerhetsanvisningar och säkerhetsråd till dem. 

Med mediekommunikation avses att meddelanden om säkerhet förmedlas genom 

olika medier och massmedier (radio, tv, filmer, webbplatser, pressen, sociala me-

dier, digitala meddelanden och meddelanden på papper samt andra metoder av 

motsvarande slag). Med masskommunikation avses dessutom påverkan i till ex-

empel sociala medier. Masskommunikationen kan bestå av allmän information om 

säkerhetsfrågor som gäller hela befolkningen i regionen eller så kan den riktas till 

en mer begränsad målgrupp. Masskommunikation kan även användas för att lyfta 

fram nya fenomen och observationer som påverkar räddningssäkerheten och fö-

rebygga de negativa konsekvenserna av dem.  

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket deltar i mån av möjlighet och 

enligt särskild prövning i olika publikevenemang och i säkerhetskommunikations-

kampanjer. De riksomfattande kampanjerna ger god draghjälp och färdigt material 

för räddningsverkets säkerhetskommunikationsarbete. Under 2026 deltar rädd-

ningsverket åtminstone i den nationella kampanjen i räddningskunskap NouHätä! 

och bistår avtalsbrandkårer i evenemanget En dag på brandstationen samt deltar 

i Brandsäkerhetsveckan åtminstone i sociala medier.  

Avtalsbrandkårer är aktiva aktörer i sina egna områden och deltar i olika lokala 

evenemang genom att presentera sin verksamhet och materiel samt genom att 

ordna säkerhetsutbildning i samband med evenemangen. Områdets avtalsbrand-

kårer deltar också årligen i evenemanget En dag på brandstationen, som inleder 

brandsäkerhetsveckan. 

Medie- och masskommunikation 

Säkerhetskommunikation genomförs i räddningsverkets kanaler i sociala medier 

(Facebook, Instagram och X) i enlighet med en separat kommunikationskalender i 

samarbete med räddningsverkets kommunikation och lägescentralens personal. 

Utöver kanalerna i sociala medier publicerar räddningsverket meddelanden om fö-

rebyggande av olyckor på sin webbplats. Pressmeddelanden om aktuella frågor 
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skickas till medier och man strävar efter att utveckla olycksinformationen i samar-

bete mellan räddningsverksamheten och räddningsverkets kommunikation så att 

innehållet i den är säkerhetskommunikativt. Målet är att stärka samarbetet med 

avtalsbrandkårerna i fråga om sociala medier.  

Samarbete med nätverk och intressentgrupper 

När det gäller säkerhetskommunikationen samarbetar man aktivt med olika aktörer 

inom välfärdsområdet, räddningsverken i Nylandsregionen (HIKLU) samt på riks-

omfattande nivå (räddningsverkens partnerskapsnätverk). Som resultat har man 

tagit i bruk gemensamma anvisningar för att underlätta vardagen och för att fören-

hetliga kvaliteten och verksamhetskulturen vid olika räddningsverk. 

Genom att utveckla samarbetet med intressentgrupper kan man dela kompetens 

och meddelanden via olika samarbetspartner. Ett strategiskt mål på riksnivå är att 

öka samarbetet i det olycksförebyggande arbetet. År 2026 utvecklas därtill samar-

betet med Östra Nylands välfärdsområdes kommunikation. 

 

5.2. Brandutredning 

Brandutredning är en lagstadgad uppgift för räddningsverket och syftar till att före-

bygga olyckor, begränsa skador och utveckla räddningsverksamheten. 

Vid brandutredningen bedöms orsaken till eldsvådan, de bakgrundsfaktorer som 

har påverkat händelsen, händelsens mer omfattande konsekvenser, skadornas 

omfattning och betydelse och de faktorer som har påverkat dem samt räddnings-

verksamhetens förlopp. Genomförandet av brandutredningen och utredningens 

omfattning påverkas av hur allvarliga följderna av branden är. Räddningsverket ska 

även följa upp hur antalet olycksrisker och olyckor samt orsakerna till dem utveck-

las. Resultaten av uppföljningen och analysen av olycksutvecklingen förpliktar 

räddningsverket att vidta nödvändiga olycksförebyggande åtgärder. 

Om det finns orsak att misstänka att en brand eller en annan olycka har orsakats 

avsiktligen eller uppsåtligen, måste räddningsmyndigheten anmäla ärendet till po-

lisen. En anmälan till polisen ska även göras om brand- och personsäkerhetsbrott 

som upptäckts i samband med brandutredningen. Uppgifterna om brandutred-

ningen lagras i ett åtgärdsregister enligt 91 § i räddningslagen. 

Vid brandutredningen bedöms orsaken till branden och utreds i behövlig omfatt-

ning de faktorer som påverkat antändningen och spridningen av branden, de ska-

dor som branden orsakat och de faktorer som påverkat skadornas omfattning samt 

räddningsverksamhetens förlopp. Utredningens omfattning beror särskilt på hur 

allvarliga följderna av branden är. Räddningsmyndighetens brandutredning avviker 

från polisens utredning av brandorsak och förundersökning till sin frågeställning. 
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Utredning av ansvars- och skuldfrågor ingår inte i räddningsmyndighetens utred-

ning. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Brandutredningar genomförs enligt anvisning-

arna för brandutredning. Brandutredning är organiserad och ledd verksamhet som 

systematiskt utvecklas. Brandutredning (nivå 2) har inkluderats i tjänsteuppgifterna 

för varje person som arbetar inom ansvarsområdet för riskhantering. Brandutred-

ning på nivå 1 (bedömning av orsaken till eldsvådan) utförs i regel av räddningsle-

dare. 

Vid brandutredning ska åtminstone följande utredas: 

• räddningsmyndighetens tillsynshistoria och tillsynens effekt 

• eventuella tidigare olyckor 

• bygglovhistoria och byggnadens skick före olyckan 

• räddningsverksamhetens inverkan och eventuella brister 

• arbetssäkerhetsrisker i anslutning till räddningsverksamheten. 

Vid behov är det också skäl att i samband med brandutredningen utföra en extra 
brandsyn i objektet.  

 

Det kvantitativa målet är att undersöka åtminstone alla bränder som överstiger den 

utredningströskel som fastställs i anvisningarna. Brandutredningen kan genom sitt 

eget beslut också undersöka bränder som underskrider utredningströskeln, exem-

Bild 1 IUPELA:s definition av brandutredningströskeln och brandutredningsnivån samt tidtabell för 
inledning av utredningsåtgärderna. (Källa: IUPELA:s processbeskrivning av brandutredning) 

1) Gäller något av följande branden: 
- två eller flera branddödsfall? 
- två eller flera allvarliga skador? 
- allvarlig personskada hos en räddningsarbetare? 
- mycket stor egendomsskada (över 10 milj. euro)? 
- mycket stor miljöskada? 
- mycket stor samhällelig uppmärksamhet? 

2) Räddningsledaren förordnar lägescentralen att  
omedelbart (24/7) tillkalla brandutredning till brandplatsen. 

ja 

ja Nej 

Brandutredningströskel 

3) Brandutredning på nivå 2 utförs 
Räddningsledaren ska vid behov se till att objektet avspärras för att trygga brandutredningen. 

3) Brandutredning på nivå 
2 utförs inte 

4) Räddningsledaren gör alltid vid alla bränder en bedömning av det som hänt enligt 41 § i räddningslagen 
(brandutredning på nivå 1) och antecknar den i olycksrapporten enligt Pronto-anvisningen. 

 

2) Gäller något av följande  
branden: 
- ett dödsfall i branden? 
- en personskada? 
- en risk för personskada? 
- stor egendomsskada (över 200 000 euro)? 
- en miljöskada som en myndighet konstaterat och som  
föranleder särskilda bekämpningsåtgärder? 
- en anmälan enligt 42 § i räddningslagen? 
- något annat skäl vars undersökning är av betydelse för  
utvecklingen av räddningsmyndighetens verksamhet? 

 

Lägescentralen  
meddelar brandutred-

ningen genast. Nej 
 ja 



25 

 

pelvis för att utveckla och upprätthålla brandutredarens yrkesskicklighet. Uppgifts-

området för säkerhetskommunikation och brandutredning följer också upp och 

strävar efter att förbättra kvaliteten på brandutredning på nivå 1.  

Målet för utredningstiden är 60 dygn från det att brandutredningen inleddes. 

Brandutredningens resultat analyseras och räddningsverket ges rekommendat-

ioner för att utveckla och rikta verksamheten på basis av resultaten. Dessutom kan 

man ge motsvarande rekommendationer till aktörer utanför räddningsverket om 

detta anses påverka den allmänna räddningssäkerheten. Brandutredning genere-

rar forskningsbaserad information om eldsvådor och delvis också om andra olyckor 

bland annat för riskhantering och räddningsverksamhetens ansvarsområden. Av 

funktionerna inom ansvarsområdet för riskhantering utnyttjar styrningen av bygg-

planeringen, tillsynsverksamheten, säkerhetsutbildningen samt säkerhetskommu-

nikationen de uppgifter som fås från brandutredningar. Brandutredning producerar 

dessutom information som kan utnyttjas i omfattande utbildning av räddningsver-

kets personal. Räddningsverkets brandutredning utvecklar sin verksamhet i nära 

samarbete med brandutredningsgrupperna vid andra HIKLU-räddningsverk samt 

på riksnivå. De uppgifter som fåtts vid brandutredningen förmedlas snabbt till alla 

HIKLU-räddningsverk för kännedom. 

Under 2025 genomfördes 30 brandutredningar, vars slutsatser utnyttjas som en 

del av uppföljningen av olycksutvecklingen samt förebyggandet av olyckor och sä-

kerhetskommunikationen. För 72 procent av byggnadsbränderna genomförde 

Räddningsverket i Östra Nyland en brandutredning på nivå 2. Under 2020-talet har 

brandutredningens nivå ökats från den tidigare nivån på ca 30 % till den nuvarande 

nivån. Avsikten är att även framöver hålla utredningen på en hög och högklassig 

nivå. En bred och omfattande brandutredningsverksamhet ger kontinuerligt aktuell 

information om brändernas orsaker och följder, förbättrar riskhanteringens anställ-

das yrkesmässiga kompetens i förebyggandet av olyckor, ger information som kan 

användas för att utveckla räddningsverksamheten samt ger möjlighet att producera 

aktuell säkerhetskommunikation och -utbildning.    

 

5.3. Samarbete vid förebyggande av olyckor 

Räddningsverket ska i syfte att förebygga olyckor och upprätthålla säkerheten 

samarbeta med andra myndigheter och med sammanslutningar och invånare i om-

rådet samt delta i lokalt och regionalt säkerhetsplaneringsarbete (42 § 1 mom. i 

räddningslagen). 

Ovan nämnda övriga myndigheter är t.ex. byggnadstillsynsmyndigheterna, plan-

läggningsmyndigheterna, myndigheterna inom miljöhälsovården, polisen och 
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social- och hälsovårdsmyndigheterna. Samarbetsparterna omfattar därtill sotare 

och räddningsförbund. Även tredje sektorn är en viktig samarbetspart. 

Samarbetet omfattar även utveckling av den lokala och regionala säkerheten i 

samarbete med kommunerna i Nyland. På grund av att stadsmiljön i området växer 

snabbt och verksamhetsmiljön förändras är det särskilt viktigt att aktivt delta i sä-

kerhetsplaneringen i ett så tidigt skede som möjligt. Inom de olika tjänsterna sam-

arbetar man därtill vid behov med t.ex. kommunernas barnskydd, social- och kris-

jouren, tillsynsveterinärerna, miljömyndigheterna och Försvarsmakten. 

Räddningsverken i HIKLU-området samarbetar aktivt för att utveckla förebyggan-

det av olyckor. Tillsynen och säkerhetskommunikationen har båda egna HIKLU-

arbetsgrupper som sammanträder varje månad. 

Räddningsverkens partnerskapsnätverk är ett viktigt samarbetsnätverk för rädd-

ningsverken. I fråga om förebyggandet av olyckor samarbetar partnerskapsnätver-

ket bland annat när det gäller tillsynsverksamheten, säkerhetskommunikationen, 

kemikalietillsynen samt tillsynen av publikevenemang. I partnerskapsnätverket för-

enhetligar räddningsverken tillsynens och kommunikationens förfaranden samt 

kundanvisningarna. 
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Ansvarsperson för 
akutvården 

x x x           x Kommunala 

Planläggare   x      x    x  
Kommunal veterinär x  x        x   x 
Andra räddningsverk  x x x x x x x x x x  x x 
Byggnadstillsynen x x x x  x x  x x  x x x 
Socialmyndigheten x  x           x 
Miljöhälsotillsynen x x x      x  x   x 
Miljöskyddet x x x      x x    x 
RFV x x       x     x Statens 
NTM x    x    x x   x x 
Nödcentralsverket      x x        
OTKES    x           
Polisen x x x x     x    x x 
Försvarsmakten x            x  
Trafi x        x    x  
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Tukes x x    x x  x   x x x 
Tullen x              
Sotarna x  x     x       Övriga 
Kontrollorgan x     x x  x x  x x  

 
Tabell 1: Räddningsverkens samarbetspartner (22) 

 

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket samarbetar aktivt med myn-

digheter och intressentgrupper för att förebygga olyckor samt upprätthålla och ut-

veckla säkerheten. Myndigheter emellan förekommer samarbete samt etablerade 

och separat överenskomna verksamhetssätt med till exempel polisen i Östra Ny-

land, byggnadstillsynsmyndigheter, välfärdsområdets socialväsende och miljöhäl-

sovård, regionförvaltningsverket och Säkerhets- och kemikalieverket Tukes. 

Man samarbetar även med kommunerna, övriga räddningsverk och olika organi-

sationer. Samarbetet är delvis regelbundet och delvis oregelbundet beroende på 

föremålet för samarbetet. Samarbetet mellan räddningsverken utgörs till väsentliga 

delar av HIKLU-samarbetet samt verksamheten för räddningsverkens riksomfat-

tande partnerskapsnätverk och de sakkunnigarbetsgrupper som hör till det.  

I följande tabell beskrivs på allmän nivå de viktigaste gränssnitten för samarbetet 

med myndigheter och intressegrupper och samarbetets innehåll. 

Samarbetspartner Samarbetets centrala innehåll Samarbetsnivå 

Kommuner • byggnadstillsynssamarbete 

• planläggningssamarbete 

• trafiksäkerhetsarbetsgrupper 

• miljöskyddssamarbete bl.a. kemikalietill-
synssamarbete och -konsultering  

• deltagande i multiprofessionellt tillsyns-
samarbete 

regelbundet 

 

 

Miljöhälsovård • tillsyn av anmälningar om brandrisk och 
konsultationssamarbete 

• tillsyn av publikevenemang och konsul-
tationssamarbete 

• multiprofessionellt tillsynssamarbete och 
gemensamma tillsynsbesök 

• objektsanmälningar och utbyte av in-
formation 

enligt behov 

Polisen • brandutredning  

• lägesbild om bränder (hänför sig till 43 § 
i räddningslagen) 

• tillsyn av publikevenemang, fyrverkeri-
uppvisningar  

• tillsyn av anmälningar om brandrisk, 
konsultation och andra eventuella tillsyn-
sobservationer 

• tulipysäkki-verksamhet/Ankarverksam-
heten 

regelbundet 



28 

 

TUKES • kemikalie- och fyrverkeritillsynssamar-
bete 

regelbundet 

NTM • Deltagande i MKB-processen enligt behov 

Organisationer, föreningar, 
stiftelser, offentliga sam-
manslutningar och kommu-
nala aktörer 

• främjande av boendesäkerheten och 
brandriskmedvetenheten 

• allmänt främjande av säkerheten 

• kampanjer (bl.a. NouHätä, Punainen 
Liitu) 

regelbundet/efter behov 

Välfärdsområdet • samarbete gällande anmälan om brand-
risk 

• säkerhetsutbildningar 

• uppsökande närarbete 

• sektorsövergripande tillsynssamarbete 

• HYTE-samarbete 

regelbundet 

Andra räddningsverk • HIKLU-samarbete 

• Partnerskapsnätverkets samarbete 

• Räddningsverket i Mellersta Nyland Lä-
gesbild om bränder (hänför sig till 43 § i 
räddningslagen) 

regelbundet 

Tabell 2 Räddningsverkets samarbete med myndigheter och intressentgrupper 

År 2025 betonades i samarbetet med myndigheter och intressegrupper förutom 

vanlig samarbetsverksamhet även speciellt samarbetet med olika myndigheter i 

fråga om anmälningar om brandrisk samt välfärdsområdets och räddningsväsen-

dets interna samarbete. 

 

5.4. Uppföljning av olycksutvecklingen 

Enligt räddningslagen ska räddningsverket följa hur olycksriskerna, antalet olyckor 

och olycksorsakerna utvecklas och utifrån de slutsatser som kan dras för sin del 

vidta åtgärder för att förebygga olyckor och förbereda sig på dem samt vid behov 

göra framställningar till andra myndigheter och aktörer. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Uppföljningen av olycksutvecklingen görs som 

en del av räddningsväsendets riskanalys-, brandutrednings- och myndighetssam-

arbete. Tyngdpunkter i uppföljningen av olycksutvecklingen är uppföljning av det 

dagliga antalet olyckor, olycksskador och orsakerna till olyckor samt identifiering 

av förändringar i verksamhetsmiljön och av fenomen som orsakar nya typer av 

olyckor eller risker för stora olyckor.  

Riskanalysen görs som HIKLU-samarbete. Som en särskild tyngdpunkt i uppfölj-

ningen av olycksutvecklingen utnyttjas de observationer och slutsatser som gjorts 

i planeringen av räddningsverkets verksamhet och utvecklingen av personalens 

kompetens. Olycksutvecklingen följs upp även med stöd av observationer som 
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framkommer i brandutredningarna. I uppföljningen i allmänhet utnyttjas Pronto-sta-

tistiken. Uppföljning sker också i samarbete med Räddningsverket i Mellersta Ny-

land i fråga om lägesbilden för bränder samt uppföljning av fenomen till den del 

som nya fenomen identifieras. I ärendet samarbetar man även med polisinrätt-

ningen i området. 

Under 2026 är avsikten att utveckla uppföljningen av olycksutvecklingen med be-

aktande av resurserna för följande servicenivåbeslutsperiod.  

 

5.5 Tillsyn 

Målet med tillsynsverksamheten är att främja en god säkerhetskultur i regionen 

och minska mängden egendomsskador och personskador till följd av olyckor. Må-

let är att övervaka att byggnadernas ägare och innehavare samt verksamhetsutö-

varna uppfyller sina skyldigheter enligt räddningslagen. Genom tillsynsverksam-

heten strävar man även efter att säkerställa räddningsverksamhetens och akutvår-

dens verksamhetsförutsättningar i en olyckssituation. Tillsynsverksamheten omfat-

tar tillsynsuppgifter enligt räddningslagen, såsom brandsyner och dokumenttillsyn. 

Avgifter för brandsyn 

Räddningsverken tar ut avgifter för sina tjänster enligt den vid respektive tidpunkt 

gällande prislistan. Den tjänstespecifika prislistan bifogas denna plan som bilaga 

E. Bilagan räknar upp alla avgiftsbelagda tjänster vid räddningsverket. 

 

5.5.1 Periodisk tillsyn 

I den periodiska tillsynen övervakas att de allmänna skyldigheterna och skyldig-

heterna för verksamhetsutövare samt för byggnaders ägare och innehavare som 

stadgas i kapitlen 2 och 3 i räddningslagen iakttas. Räddningsmyndigheten över-

vakar även de skyldigheter enligt kemikaliesäkerhetslagen som anknyter till liten 

industriell hantering och upplagring samt förvaring av kemikalier.   

Det är alltid objektets ägare och innehavare samt verksamhetsutövare som ansva-

rar för objektets säkerhet. Syftet med tillsynen är även att genom rådgivning och 

handledning stödja aktörens självständiga beredskap och säkerhetskultur samt att 

understryka betydelsen av självständig beredskap i objektet för att förbättra säker-

heten.  

Periodisk tillsyn utförs vanligtvis med en inspektionsrunda av stickprovskaraktär, 

dokumenttillsyn och genom att diskutera säkerhetsfrågor med kunden. Tillsynen 
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kan av motiverade skäl även genomföras i form av dokumenttillsyn som utförs en-

bart på basis av dokument.  

Tillsynen genomförs på basis av riskerna. Objektsklassificeringen är en avgörande 

faktor i fastställandet av risknivån. Tillsynsobjekten är indelade i objektsklasser ut-

ifrån det huvudsakliga användningssättet och verksamheten. Vid klassificeringen 

har man även använt sig av information om riskerna för egendoms- och person-

skador i olika typer av objekt.  

Ett protokoll utarbetas över den periodiska tillsynen. Brister som upptäcks i sam-

band med den periodiska tillsynen av objekten övervakas antingen genom doku-

menttillsyn eller ett eftertillsynsbesök i objektet. 

Räddningsverket i Östra Nyland: De periodiska tillsynsobjekten är indelade i ob-

jektsklasserna A1–A6 och vidare i underklasser utifrån verksamheten i objektet 

och objektets egenskaper. Därtill utgör bostadsbyggnader en egen objektsklass-

grupp. År 2026 har objektsklasserna för tillsynsobjekt förnyats på riksnivå. Den nya 

objektsklassificeringen, som infördes i början av 2026, ökade antalet objektsklas-

ser och preciserar således klassificeringen av tillsynsobjekten i olika objektsklas-

ser. 

Planeringen av den periodiska tillsynen bygger i fråga om tillsynsintervallen huvud-

sakligen på de nationella anvisningarna från räddningsverkens partnerskapsnät-

verk, där utgångspunkten är materialet om riskerna för egendomsskador i olika 

typer av objekt i räddningsväsendets databas för olyckor Pronto. Vid planeringen 

har man även lagt vikt vid den potentiella risken för personskador, och tillsynsin-

tervallen har tidigare förkortats till exempel för objekt inom omsorgssektorn. Till-

synsintervallen har även anpassats utgående från observationerna och behoven i 

verksamhetsmiljön och verksamheten, såsom i brandutredningen, till exempel så 

att tillsynsintervallen tidigare förkortades vid en del industriobjekt och sammanträ-

deslokaler. Den nya objektsklassificeringen har dels också konsekvenser för till-

synsobjektens tillsynsintervaller i och med att objektsklasserna är fler. Vid faststäl-

landet av tillsynsintervallerna för dessa objektsklasser har man utnyttjat sakkun-

nigbedömningar och observationer som gjorts i verksamheten och man har även 

fäst uppmärksamhet vid den inbördes konsekvensen i tillsynsintervallerna för olika 

objektsklasser. Tillsynsintervallen för den periodiska tillsynen varierar mellan 1 och 

10 år enligt de ovan nämnda grunderna. Tillsynsintervallen för enskilda tillsynsob-

jekt kan även ändras på basis av riskerna enligt de fastställda kriterierna.  

I räddningsverkets riskanalysarbete har man därtill identifierat s.k. objekt som krä-

ver särskild tillsyn, vilka beaktas i planeringen av tillsynen när det gäller exempelvis 

risken för en storolycka och risken för personsäkerheten i anknytning till det, sär-

skilt betydelsefulla kultur- och miljövärden samt objekt som är viktiga för infrastruk-

turen. Beaktandet av objekt som kräver särskild tillsyn har genomförts dels med 
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åtgärder som gäller planeringen av tillsynen och dels i tillsynens innehåll och me-

toder. 

Antalet periodiska tillsynsobjekt i klasserna A1–A6 som omfattas av allmän brand-

syn är totalt cirka 1 650, varav cirka 500–550 objekt kontrolleras varje år i enlighet 

med tillsynsintervallen. Antalet tillsynsobjekt anger mängden tillsynshelheter, vilket 

innebär att det faktiska antalet byggnader som omfattas av tillsynen är flerfaldigt 

större. 

Den årliga planeringen av tillsynsobjekten bygger på tillsynscykeln enligt tillsynsin-

tervallen. Indelningen av tillsynsobjekten i objektsklasserna, tillsynsintervallen och 

de prognostiserade tillsynsuppgifterna har presenterats i bilagorna. Tillsynsobjek-

ten och deras antal är dock inte permanenta konstanter, utan objektsregistret och 

definitionerna förändras vid förändringar i tillsynsobjekten och deras verksamhet, 

till exempel när nya byggnader tas i bruk eller verksamheten i gamla objekt ändras 

eller avslutas.  

Tillsynen riktas till objekt som uppfyller tillsynskriterierna enligt planen för förebyg-

gande av olyckor. Uppgiften som blir tillgänglig i början av året anger en utgångs-

punkt som man börjar genomföra enligt planen. Målet inom tillsynen är att utföra 

en tillsyn i alla objekt som vid den planerade tillsynstidpunkten är tillsynsobjekt en-

ligt planen för förebyggande av olyckor (tillsynsplan). 

Den periodiska tillsynen av objekt inleds i regel året efter ibruktagandet av bygg-

naden eller på basis av informationen om inledandet av verksamheten. Tillsyns-

programmet uppdateras regelbundet för att beakta nya byggnader och objekt i till-

synen. Tillsynsbesöken förläggs i huvudsak till de tidpunkter som anges i tabellen 

nedan.  

Månad Tillsynsklass 
Januari Samlings- och affärslokaler, A3 

Februari Lokaler som används dygnet runt, A1, A3 fortsätter 

Mars Lantbruksbyggnader A5, industri- och lagerbyggnader A4, inledande av 
självutvärdering av brandsäkerhet 

April Industri- och lagerbyggnader A4 fortsätter, självutvärdering av brandsä-
kerhet 

Maj Bostadsaktiebolag, självutvärdering av brandsäkerhet 

Juni Bostadsaktiebolag, självutvärdering av brandsäkerhet 

Juli Bostadsaktiebolag, självutvärdering av brandsäkerhet 

Augusti Industri- och lagerbyggnader (fortsätter), A4, självutvärdering av brand-
säkerhet 

September Undervisningsbyggnader och daghem, A2, självutvärdering av brandsä-
kerhet 

Oktober Undervisningsbyggnader och daghem (fortsätter), A2 
November Övriga byggnader, A6 

December Utjämning, försäljning av fyrverkerier 
Tabell 3 Principiell årstidtabell för den periodiska tillsynen. 
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I fråga om objekten i planen för förebyggande av olyckor (tillsynsplanen) genom-

fördes den periodiska tillsynen till 100 % när det gäller såväl A1-A6-objekt som 

bostadsbyggnader. I objekt som enligt planen skulle omfattas av tillsyn upptäcktes 

under året förändringar, varvid tillsynsbestämmelserna om objekten ändrades i en-

lighet med den fastställda verksamhetsmodellen. För ca 40 objekt som enligt pla-

nen skulle omfattas av tillsyn slopades tillsynen eller så flyttades tillsynstidpunkten 

till kommande år. En typisk orsak till dessa ändringar var att verksamheten vid 

objektet hade upphört helt och hållet eller tills vidare eller att verksamheten hade 

förändrats så att den inte längre motsvarar det som anges i tillsynsplanen. I om-

kring 10 fall fogades därtill objekt med planerad tillsyn till någon annan befintlig 

tillsynshelhet, varvid tillsynen och brandinspektionen genomförs i samband med 

tillsynen av objektshelheten. Det gjordes ca 70 st övriga ändringar i bestämningen 

av objekt, såsom ändringar av objektsklassificeringen, tillägg av objekt till tillsyns-

cykeln o.d.  

Tillsyn av bostadshus 

Skyldigheterna enligt kapitel 2 och 3 i räddningslagen gäller även ägare och inne-

havare av samt verksamhetsutövare i bostadshus. Tillsynen utförs vid behov som 

dokumenttillsyn på basis av självutvärderingsblanketten för brandsäkerheten i bo-

stadshus eller genom tillsynsbesök. Det riktas även säkerhetskommunikation till 

invånarna i syfte att understryka deras eget ansvar för sin säkerhet och tillhanda-

hålla metoder för att främja den.  

Räddningsverket i Östra Nyland: Tillsynen av bostadshus som är skyldiga att ha 

en räddningsplan genomförs som periodisk tillsyn, brandinspektion, på samma sätt 

som tillsynen av objekten A1–A6.  

Antalet bostadshusobjekt som är skyldiga att ha en räddningsplan och omfattas av 

periodisk tillsyn är totalt cirka 1 000. Tillsynsintervallet för bostadshus som är skyl-

diga att ha en räddningsplan är i regel 10 år. Tillsynsintervallet har förkortats för 

bostadsbyggnader som är kopplade till nödcentralen i fråga om brandlarmanlägg-

ningen eller släckningsutrustningen. Därmed är cirka 80–120 bostadshus föremål 

för tillsyn varje år. Antalet tillsynsobjekt anger mängden tillsynshelheter, vilket in-

nebär att det faktiska antalet byggnader som omfattas av tillsynen är flerfaldigt 

större.  

Målet med tillsynen av bostadshus som är skyldiga att upprätta en räddningsplan 

är att utveckla verksamhetens effekt för att främja brandsäkerheten inom boende 

och öka de boendes medvetenhet om säkerhet för att utveckla egen beredskap 

inför störningssituationer och undantagsförhållanden.  
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I fråga om objekten i planen för förebyggande av olyckor (tillsynsplanen) genom-

fördes den periodiska tillsynen till 100 % när det gäller bostadsbyggnader. I mål-

gruppen bostadsbyggnader skedde det inte i sig betydande förändringar i fråga om 

objekten och de ingår i de tidigare presenterade siffrorna. 

Självutvärdering av brandsäkerhet 

Säkerhetskommunikationen till och tillsynen av små fastigheter, dvs. bostadshus 

med en eller två bostäder, bygger på självutvärdering av brandsäkerheten (PTIA). 

Fritidsbyggnader i privat bruk blir föremål för tillsyn enligt behov på grund av att de 

bedöms vara förknippade med en mindre risk. 

Räddningsverket i Östra Nyland: I metoden för självutvärdering av brandsäker-

heten riktas tillsyn till små fastigheter i bostadsbruk genom riskbaserad riktad tillsyn 

av bostäder och därtill vidtas åtgärder på basis av kontakt från kunder vid PTIA-

objekt på ett sätt som anges senare. I området finns cirka 24 000 småhus som 

används för fast boende eller cirka 25 000 småhusbostäder när parhusen beaktas. 

I självutvärdering av brandsäkerheten iakttas ett tillsynsintervall på 10 år enligt 

postnummerområde, vilket innebär cirka 2 500 självutvärderingsobjekt per år. De 

årliga områdena för självutvärdering av brandsäkerheten har presenterats i tabel-

len nedan. Självutvärderingssystemet inleddes 2012, vilket innebär att varje post-

nummerområde har varit föremål för självutvärderingsverksamhet efter 2022.  

Antalet bostadshus är inte konstant. Det sker i praktiken ständigt förändringar i 

tillsynsobjekten och därmed även i objektsregistret, till exempel när nya byggnader 

tas i bruk, verksamheten i gamla objekt avslutas eller det sker förändringar i verk-

samheten i ett objekt, på samma sätt som det angetts i fråga om den periodiska 

tillsynen. Den presenterade informationen bygger alltid på det aktuella gransk-

ningsögonblicket. I PTIA-svaren som returnerades 2023–2025 meddelade 90 % 

av deltagarna att objektet inte har brister. I fråga om objekt som inte lämnat svar 

gjordes tillsynsbesök eller försök att nå objektet  

 

År 
Självutvärderingsområden 

Askola Lappträsk Lovisa Mörskom Borgå Pukkila Sibbo 

2026 07510 
07230 

47350 
07800 

07750 
07945 

 06500 
06450 

07550 
04630 

 

2027     06400  04130 

2028  07840   06100   

2029  07850 07910  06150 
07410 

 04220 
01150 

2030 07590 07870 07900 
07940 
07980 

 06200  06390 

2031 07580 
07500 

 07920 
07970 
07960 

 06650  01120 
01490 
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07955 

2032 Parhus, hela området 

2033 07530 
07680 

 

07820 
07810 
47310 
07830 

07780 
07890 
07880 

 

07690 07450 
07350 
07360 
07370 
07390 
07280 
07310 
07320 

 04480 
04430 
04170 

2034   07720 
07700 
07990 

 07130 
06830 
06850 
07110 

07560 
07565 

01190 
01180 
06880 

2035   07740 
07930 

07600 06750 
06950 
07220 
06530 

 04240 
04150 

Tabell 4 Årsplan för metoden med självutvärdering av brandsäkerheten i småhus. 

Till objekten skickas självutvärderingsmaterial för självutvärdering på eget initiativ. 

Om det framkommer brister i självutvärderingen så har objektet fått anvisningar om 

att korrigera situationen. Man ber objektet kontakta räddningsverket om det upp-

står frågor eller oklarheter om bristerna eller den övriga brandsäkerheten. Alla för-

frågningar som räddningsverket får om självutvärdering behandlas och registreras 

och därefter fattar man beslut om ändamålsenliga vidare åtgärder (t.ex. rådgivning, 

dokumenttillsyn eller tillsynsbesök). 

Riskbaserad tillsyn riktas också till självutvärderingsobjekt. Målet är att tillsynen 

ska nå ca 10 % av de årliga PTIA-objekten. De primära riskgrunderna är:  

- egnahemshus med 1 bostad, 
- tagna i bruk 1.1.1946–31.5.1962 och 
- byggnader med 2 våningar samt vid behov 
- invånarnas ålder* 
- uppvärmningssystem*. 
(*datasystemens tekniska egenskaper kan ställa begränsningar på utnyttjandet av informationen) 

 

Grund för riskbedömningen 

I bränderna i egnahemshus med 1 bostad i Finland skedde 33 % av dödsfallen och 

de allvarliga skadorna åren 2007–2025 i objekt som var byggda 1946–1959 

(Pronto). Vid den tidpunkten gällde beslutet om byggnaders och byggnadsdelars 

brandhållfasthet från 1936, vars flexibla övergångstid varierade enligt ort och upp-

hörde 1945. Ett nytt beslut om byggnaders brandhållfasthet trädde i kraft 1.6.1962. 

I svaren i PTIA-blanketterna som returnerades åren 2023–2025 var den största 

bristen (ca 10 % av svaren) avsaknaden av ett synligt adressnummer. De näst 

största bristerna (ca 4 % av svaren) gällde takskyddsprodukter och utrymningen 

bl.a. från de övre våningarna samt användbarheten för fönster och dörrar avsedda 
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för nödutgång. Mindre brister gällde placeringen av avfallskärl och förvaringen av 

brandfarligt material vid byggnadernas väggar.  

På basis av riskerna riktas tillsynsbesök till PTIA-objekt i första hand till bostads-

byggnader med två våningar och 1 bostad och som är byggda under perioden 

1.1.1946–31.5.1962. Under tillsynsbesöken fäster man uppmärksamhet i synner-

het vid synlig adressnumrering, nödutgångar och takskyddsprodukter. Därtill be-

aktas förvaringen av brandfarligt material och i mån av möjlighet brandvarnarna. 

Riskbedömningen justeras så att tillsynen årligen når ca 10 % av objekten. 

Behandling av utredningar av utrymningssäkerhet 

Enligt 18 § i räddningslagen är verksamhetsutövarna i vårdinrättningar, service- 

och stödboende och andra jämförbara objekt skyldiga att se till att de boende och 

de personer som vårdas tryggt kan lämna lokalen vid en eldsvåda eller någon an-

nan farlig situation.   

Räddningsverket övervakar nivån på utrymningssäkerheten i de ovannämnda ob-

jekten genom tillsynsbesök samt genom att utvärdera den utredning av utrym-

ningssäkerheten som verksamhetsutövaren har utarbetat. Verksamhetsutövaren 

kan även åläggas att genomföra ett utrymningsförsök för att verifiera att utrym-

ningsarrangemangen fungerar och kontrollera hur lång tid utrymningen tar.   

En utredning av utrymningssäkerheten ska göras före verksamheten inleds och 

uppdateras minst vart tredje år eller när det sker sådana förändringar i verksam-

heten eller lokalerna som påverkar utrymningssäkerheten. Vid ett nybygge omfat-

tar säkerhetsutredningen enligt byggbestämmelserna i regel utredningen av utrym-

ningssäkerhet.  

Om man på basis av utredningen bedömer att utrymningssäkerheten i objektet inte 

uppfyller kraven enligt 18 § i räddningslagen kan verksamhetsutövaren åläggas att 

göra upp en plan för hur utrymningssäkerheten ska förbättras. I planen fastställs 

verksamhetsutövarens åtgärder för att utveckla utrymningssäkerheten i objektet 

och tidtabellen för dem. Räddningsmyndigheten kan vid behov även förelägga 

verksamhetsutövaren att avhjälpa bristerna i till exempel den brandtekniska 

skyddsnivån i syfte att trygga utrymningssäkerheten. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Utrymningssäkerhetens nivå och upprätthål-

landet av den samt uppdateringen av utredningen av utrymningssäkerheten över-

vakas i samband med den periodiska tillsynen. Räddningsmyndigheten gör en ut-

värdering av utrymningssäkerhetsutredningen också när utredningen uppdateras. 

Utrymningssäkerhetsutredningen måste uppdateras om det sker väsentliga för-

ändringar i verksamheten som påverkar utrymningssäkerheten eller med minst tre 

års intervaller. Räddningsmyndigheten utvärderar också uppdateringarna av ut-

rymningssäkerhetsutredningarna. 
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År 2025 behandlades totalt 28 st utredningar av utrymningssäkerheten, och med 

undantag för några objekt som inlett verksamheten handlade dessa om uppdate-

ringar av utredningarna. Antalet är motsvarande som under tidigare år. 

  

5.5.2 Övrig/Extra tillsyn 

Räddningsmyndigheten kan enligt sitt eget övervägande utöva tillsyn av objekt på 

basis av till exempel riskanmälningar. Riskanmälningar kan göras till exempel av 

invånare i området, verksamhetsutövare eller andra myndigheter. Räddningsmyn-

digheten kan även välja inriktning på tillsynen utifrån andra anmälningar, sina egna 

observationer eller teman som räddningsverket har valt.  

Anmälan om uppenbar brandrisk eller olycksrisk 

Enligt 42 § 2 mom. i räddningslagen ska en myndighet underrätta räddningsverket 

om saken om den i samband med sin tjänsteförrättning upptäcker eller annars får 

kännedom om en uppenbar brandrisk eller annan olycksrisk i en bostad eller bygg-

nad. Anmälningsskyldigheten gäller också kommuner, andra offentliga samfund 

och deras anställda samt verksamhetsutövare som ombesörjer driften av vårdin-

rättningar och ordnandet av service- och stödboende och deras anställda. 

För tillsynen väljs en ändamålsenlig metod, i allmänhet en brandsyn på plats. Be-

roende på anmälan kan ärendet i vissa fall även behandlas utifrån dokument eller 

genom rådgivning och handledning. Genomförandet av korrigerande åtgärder 

övervakas genom sedvanliga förfaranden för efterkontroll. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket i Östra Nyland bedriver tillsyn 

på basis av mottagna anmälningar. Som en del av serviceproduktionen behandlas 

alla anmälningar som kommer till räddningsmyndigheten kännedom. Bland annat 

de övriga myndigheternas ökade medvetenhet och förmåga att identifiera uppen-

bar brandrisk, samt den ökade kännedomen om räddningsmyndigheternas tillsyn 

har lett till att servicebehovet har ökat stadigt under de senaste åren.  Lagreformen 

som gäller brandvarnare och genomförs under de närmaste åren förväntas öka 

antalet anmälningar ytterligare. 

Den primära tillsynsmetoden i tillsynen av anmälningarna om brandrisk är brand-

syn. Genomförandet av de nödvändiga åtgärder som har konstaterats vid brand-

synen övervakas i efterhand. Det anmälda objektet kan även bli föremål för upp-

följning efter de egentliga åtgärderna, om det anses ändamålsenligt för att säker-

ställa att säkerheten upprätthålls. 

Vid tillsynen fästs särskild uppmärksamhet vid samarbetet med andra myndig-

heter, framför allt välfärdsområdets social- och hälsovårdsväsende, när det gäller 
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konsultationer, gemensamma syner och fortsatta åtgärder som synerna förutsät-

ter. Anmälningarna behandlas redan från början primärt i samarbete med andra 

myndigheter, och målet är alltid att föremålet för anmälan ska få den hjälp som är 

mest ändamålsenlig. Verksamhetsmodellerna och -principerna behandlas dessu-

tom även i samarbete med intressentgrupper samt i säkerhetskommunikationen. 

Anmälningarna om brandrisk förmedlas till den jourhavande brandinspektören som 

överför anmälningarna till vidarebehandling. Anmälningar om brandrisk kan läm-

nas till räddningsverket per e-post, telefon eller via det elektroniska anmälningssy-

stemet. 

År 2025 förekom 81 st anmälningar om brandrisk och i fråga om dessa genomför-

des 92 behandlingar och inspektioner. Antalet anmälningar har minskat en aning 

(2024 = 83 st, 2023 = 86 st). Det är möjligt att den effektiviserade tillsyns- och 

förebyggandeverksamheten i fråga om anmälningar om brandrisk tillsammans 

med olika intressegrupper börjar leda till en minskning av antalet brandriskobjekt.  

Publikevenemang 

Räddningsmyndigheten övervakar brand- och personsäkerheten vid publikevene-

mang samt evenemangsarrangörens självständiga beredskap och utarbetande av 

en räddningsplan. Räddningsplanerna för evenemang som är skyldiga att ha en 

sådan utvärderas. Dessutom ges rådgivning och handledning kring utarbetandet 

av en räddningsplan och säkerhetsarrangemangen för evenemanget. Vid behov 

görs ett tillsynsbesök på evenemanget.  

Om evenemanget är särskilt stort eller om arrangemangen i övrigt är avvikande 

försöker räddningsmyndigheten ge evenemangsarrangören råd och handledning 

redan i planeringsskedet, så att man kan säkerställa förutsättningarna för rädd-

ningsverksamhet och adekvat självständig beredskap.   

Tillsynsbesök på publikevenemang genomförs utgående från riskerna. En rädd-

ningsenhet och akutvården deltar vid behov i tillsynsbesöket. Vid stora och avvi-

kande evenemang utförs vid behov dessutom tillsyn under evenemanget. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket ger handledning och rådgiv-

ning om planeringen och ordnandet av säkerheten vid publikevenemang samt ut-

värderar separat de lagstadgade räddningsplanerna för publikevenemang. Utvär-

deringen av räddningsplanen för publikevenemang skickas även för kännedom till 

polisen för behandlingen av tillståndet för evenemanget. Tillsyn riktas till publikeve-

nemang på basis av riskerna, exempelvis utifrån evenemangets storlek och sär-

drag. Enligt kemikalielagstiftningen övervakar räddningsverket användningen av 

explosiva ämnen eller farliga kemikalier som specialeffekter vid offentliga tillställ-

ningar samt tillfällig liten industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier. 
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År 2025 utvärderades 115 räddningsplaner för publikevenemang, vilket är något 

fler än år 2024. Brandsyner vid publikevenemang genomfördes vid några större 

evenemang som ordnades i området. Jourhavande brandinspektörens tjänst kon-

taktades drygt 130 gånger i fråga om publikevenemang och enligt bedömningen 

gällde största delen av förfrågningarna uttryckligen utvärderingar av räddningspla-

ner för publikevenemang. Samarbete med andra myndigheter, i synnerhet polisen, 

gjordes särskilt i fråga om större evenemang. 

Tillfällig inkvartering 

I fråga om tillfälliga inkvarteringar övervakas brand- och personsäkerheten i verk-

samheten, den självständiga beredskapen hos byggnadens ägare och innehavare 

samt verksamhetsutövaren och utarbetandet av en räddningsplan. 

I objekt där det ordnas tillfällig inkvartering utförs dokumenttillsyn på basis av an-

mälan, och vid behov görs en brandsyn i objektet för att granska förutsättningarna 

för säker inkvartering. Nödvändigheten av ett tillsynsbesök bygger på en riskbe-

dömning.  

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket ger handledning och rådgiv-

ning om planeringen och ordnandet av säkerheten vid tillfällig inkvartering och be-

dömer räddningsplanerna som utarbetas för tillfälliga inkvarteringar. Tillsyn kan rik-

tas till tillfälliga inkvarteringar utifrån risken.  

Åtgärder som vidtas på basis av anmälningar av tillfälliga inkvarteringar statistik-

förs inte separat som egna åtgärder, men år 2025 registrerade jourhavande brand-

inspektörens tjänst ca 50 st anmälningar om tillfälliga inkvarteringar. Tillfälliga in-

kvarteringar behandlas huvudsakligen som skriftligt förfarande, antalet är jämför-

bart med 2024.  

 

5.5.3 Kemikalietillsyn 

Tillsyn av efterlevnaden av kemikalielagstiftningen 

Räddningsmyndigheten övervakar liten industriell hantering och upplagring av far-

liga kemikalier samt förvaring av kemikalier på basis av 115 § i lagen om säkerhet 

vid hantering av farliga kemikalier och explosiva varor (390/2005, kemikaliesäker-

hetslagen). Enligt 24 § i kemikaliesäkerhetslagen får liten industriell hantering och 

upplagring av farliga kemikalier bedrivas endast om en anmälan om detta görs till 

räddningsmyndigheten. 

Med stöd av 115 § i kemikaliesäkerhetslagen övervakar räddningsmyndigheten 

dessutom upplagring i samband med handel av sådana fyrverkeripjäser som har 
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godkänts för enskild konsumtion och andra pyrotekniska artiklar av liten farlighets-

grad eller överlåtelse av dem för enskild konsumtion samt användningen av explo-

siva varor och farliga kemikalier för specialeffekter vid offentliga tillställningar eller 

allmänna sammankomster. 

Objekt som utövar liten industriell hantering och upplagring samt förvaring av ke-

mikalier är även föremål för periodisk tillsyn enligt räddningslagen.  

Tillsyn av anmälningspliktiga kemikalieobjekt 

Enligt 25 § i kemikaliesäkerhetslagen ska räddningsmyndigheten fatta ett beslut 

om liten industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier, eftersom liten 

industriell hantering och upplagring av kemikalier får bedrivas endast om en an-

mälan om detta görs. Beslutet fattas efter att verksamhetsutövaren har gjort en 

anmälan enligt 24 § i kemikaliesäkerhetslagen. I beslutet kan ställas villkor som 

anknyter till säkerhetskraven enligt 2 kap. i kemikaliesäkerhetslagen. 

Enligt 27 a § i kemikaliesäkerhetslagen ska räddningsmyndigheten inspektera en 

produktionsanläggning som bedriver liten industriell hantering och upplagring av 

farliga kemikalier innan anläggningen tas i bruk. Genom inspektionen övervakar 

man att verksamhetssätten och det tekniska genomförandet vid produktionsan-

läggningen uppfyller kraven och att produktionsanläggningen stämmer överens 

med bestämmelserna och det beslut som har fattats i ärendet. Vid behandlingen 

av anmälan agerar räddningsmyndigheten vid behov i samarbete med andra myn-

digheter, såsom TUKES, och utför vid behov förhandssyner av anläggningarna. 

Vid den periodiska tillsynen av produktionsanläggningar eller andra objekt som ut-

övar liten industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier fäster man upp-

märksamhet vid säker användning av produktionsanläggningen, servicen och un-

derhållet av anläggningens konstruktioner, apparatur och utrustning, utbildningen 

och handledningen av personalen samt förebyggandet av olyckor och organise-

ringen av räddningsverksamhet.  

Räddningsverket i Östra Nyland: Liten industriell hantering och upplagring av 

farliga kemikalier övervakas vid befintliga objekt i samband med den periodiska 

tillsynen med beaktande av kemikaliebeslutet. I fråga om nya objekt samt vid änd-

ringar görs ett kemikaliebeslut på basis av verksamhetsutövarens anmälan och vid 

objektet genomförs också en s.k. kemikalieinspektion. I fråga om tillsynen vid änd-

ringar används prövning på basis av de ändringar som skett. År 2025 fattades 17 

beslut om liten industriell hantering och upplagring. 

Tillsyn av objekt som medför risk för en storolycka 

Tillsynen av anläggningar som utövar omfattande industriell hantering och upplag-

ring av kemikalier enligt 23 § i kemikaliesäkerhetslagen utförs i samarbete med 
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TUKES. Informationen från tillsynen utnyttjas vid utarbetandet av en extern rädd-

ningsplan för produktionsanläggningar med risk för en storolycka. I samband med 

tillsynen försöker man säkerställa att säkerhetsutredningen för objektet och den 

interna räddningsplanen innehåller tillräcklig information för räddningsverkets ex-

terna räddningsplanering. 

Räddningsverket i Östra Nyland: I räddningsverkets riskanalys har objekt som 

kan orsaka en risk för storolyckor identifierats som objekt som kräver särskild till-

syn. I fråga om tjänsterna för förebyggande av olyckor beaktar räddningsverket 

objekt med risk för storolyckor genom tillsyn och säkerhetskommunikation samt 

allmänt i räddningsverkets interna samarbete och förfaranden. I objekt som bedri-

ver omfattande industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier samarbe-

tar räddningsverket och deltar i de ansvariga myndigheternas syner, samarbete 

görs förutom med TUKES även med Traficom när det gäller bangårdar som ligger 

i området och anknyter till transporter av farliga ämnen. 

 

Tillsyn av oljebekämpningsberedskapen 

Enligt 22 a-c § i räddningslagen ska räddningsverket inom sitt område övervaka 

oljebekämpningsberedskapen hos anläggningar som lagrar eller hanterar oljepro-

dukter och andra kemikalier. Kravnivån för oljebekämpningsberedskapen fastställs 

utifrån mängden oljeprodukter som lagras eller hanteras i objektet. Ämnesmäng-

derna och de skyldigheter som bygger på dem har definierats i räddningslagen. 

Räddningsverken samarbetar tätt med verksamhetsutövarna och andra myndig-

heter i fråga om oljebekämpning. Räddningsverket ger även handledning och råd-

givning i frågor som rör oljebekämpning. 

Räddningsverket i Östra Nyland: I fråga om tjänsterna för förebyggande av 

olyckor beaktar räddningsverket tillsynen av oljebekämpningsberedskapen i sam-

band med den normala tillsynsverksamheten och samarbetet i anknytning till den. 

Tillsyn av pyrotekniska produkter 

Användningen av fyrverkeripjäser, upplagringen av pyrotekniska produkter i sam-

band med handel samt användningen av explosiva varor eller brand- och explos-

ionsfarliga kemikalier som specialeffekter övervakas på det sätt som bestäms i ke-

mikaliesäkerhetslagen.  

Ett tillsynsbesök i lagren för handeln med pyrotekniska produkter genomförs varje 

år under försäljningssäsongerna för fyrverkeripjäser. Under tillsynsbesöket säker-

ställs att lagrings- och försäljningsplatserna är förenliga med bestämmelserna och 

det givna beslutet. 
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Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsmyndigheten behandlar de anmäl-

ningar som verksamhetsutövarna har gjort, fattar beslut om dem samt granskar 

lagringen av och försäljningsställena för pyrotekniska produkter i anknytning till af-

fären under den huvudsakliga försäljningsperioden den 27–31 december. Därtill 

kan ansökningar om försäljningsställen för fyrverkerier och enskilda anmälningar 

om fyrverkerier lämnas in exempelvis i samband med olika fester och i synnerhet 

vid villaavslutningen.  

I fråga om säsongen vid årsskiftet 2025 gjordes 26 beslut och inspektioner gäl-

lande upplagring av fyrverkeripjäser i anknytning till en affär. I fråga om användning 

av fyrverkerier fick räddningsverket 31 anmälningar, varav en stor del gällde villa-

avslutningen, den s.k. venetianska aftonen. Under året gjordes några anmälningar 

om användning av specialeffekter vid publikevenemang. Antalet är motsvarande 

som under 2024. 

 

 

Oljeeldningsaggregat 

Säkerheten hos oljeeldningsaggregat som är utrustade med förstoftningsbrännare 

övervakas genom att utföra ett tillsynsbesök gällande oljeeldningsaggregatet inom 

tre månader från det att aggregatets ägare har informerat räddningsverket om att 

oljeeldningsaggregatet tas i bruk.  

Underjordiska oljecisterner ska genomgå en periodisk besiktning vartannat, vart 

femte eller vart tionde år beroende på oljecisternens konditionsklass och läge samt 

kommunens miljöbestämmelser. Besiktningen ska utföras av ett besiktningsföre-

tag som TUKES har godkänt. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Ibruktagningsbesiktningar för oljeeld-

ningsaggregat görs på separat begäran av aggregatets ägare eller innehavare, 

och detta sker numera mycket sällan. Tillsyn av underjordiska oljecisterner görs i 

samband med övrig tillsyn samt på basis av besiktningsprotokoll som besiktnings-

företag lämnat in.  

Tillsyn av tillfällig upplagring av explosiva varor 

I fråga om explosiva varor genomför räddningsverket inspektioner av tillfällig upp-

lagring av explosiva varor samt inspektioner av tillfällig upplagring, som ersätter 

Säkerhets- och kemikalieverkets Tukes ibruktagningsbesiktning om Tukes beslu-

tar så. 

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket har inte genomfört inspekt-

ioner som skulle ersätta Tukes ibruktagningsbesiktning. 
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Deltagande i andra myndigheters eller intressegruppers inspektioner 

Räddningsmyndigheten kan på begäran delta även i en annan myndighets eller 

övrig intressegrupps inspektion. I detta fall genomför räddningsmyndigheten inte 

nödvändigtvis egen tillsyn, men om egen tillsyn genomförs så görs den enligt prin-

ciperna och åtgärderna för respektive tillsynsform.  

Räddningsverket i Östra Nyland: Räddningsverket deltar regelbundet i ansva-

riga myndigheters inspektioner av objekt som bedriver omfattande industriell han-

tering och upplagring av farliga kemikalier. Därtill deltar räddningsverket regelbun-

det i välfärdsområdets sektorsövergripande gemensamma inspektioner samt i 

kommunernas multiprofessionella gemensamma inspektioner. Myndigheternas 

gemensamma inspektioner genomförs regelbundet också vid tillsynen av anmäl-

ningar om brandrisk. År 2025 genomfördes gemensamma inspektioner enligt 

samma principer som tidigare och ca 10 gemensamma inspektioner genomfördes 

i samarbete genom deltagande i en annan myndighets eller intressegrupps in-

spektion. 

6. Resurser, mål och teman 

Resurser, uppföljning och mål 

Tjänsterna för förebyggande och tillsyn av olyckor produceras med resurserna för 

riskhanteringens ansvarsområde, som utöver ledningen består av 11 årsverken. 

Räddningsverkets övriga personal deltar vid behov i enskilda tillsyns-, säkerhets-

kommunikations- eller rådgivningsuppgifter (till exempel tillsyn av objekt som krä-

ver särskild tillsyn, tillsyn av publikevenemang, säkerhetsutbildningar, provkörning 

av räddningsvägar osv.). 

Ansvarsområdet för 
riskhantering 

Huvudsakliga uppgifter Personer 

Riskhanteringschefen • Ledning av ansvarsområdet 1 

Serviceproduktionen 

Verksamhetsenheten 
för tillsyn och styrning 

av byggandet 

• Tillsynen av efterlevnaden av kapitel 2 och 3  
i räddningslagen 

• Styrning av och rådgivning angående byggande 
samt styrning av markanvändningsplanering 

• Kemikalietillsyn 

6 

Verksamhetsenheten 
för säkerhetskommuni-

kation och  
brandutredning 

• Säkerhetskommunikation och -utbildning 

• Handledning som tillhör räddningsväsendet 

• Rådgivningstjänster/Medie- och masskommunikation 

• Tillsyn av anmälningarna om brandrisk och till dem 
hörande tjänster 

• Självutvärdering av brandsäkerhet 

4 
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Verksamhetsenheten 
för utveckling och  

styrning 

• Utvecklingsuppgifter gällande tjänster för  
förebyggande och tillsyn av olyckor 

• Uppföljning av utvecklingen av olyckor 

1 

Uppgifter som är allas 
ansvar att sköta/ 

Uppgifter som fördelas 
till hela ansvarsområdet 

• Rådgivningstjänster/jourhavande brandinspektör 

• Samarbete för att förebygga olyckor 

• Periodisk tillsyn 

• Brandutredning 

 

Tabell 5 Personresurser för förebyggande av olyckor och för tillsyn 

 

Mål och tyngdpunkter för tjänsterna för förebyggande av olyckor enligt servicenivåbeslutet 

• Främjande av säkerhet i samarbete med kunder, myndigheter och andra aktörer 
o Ökning av HYTE-samarbetet 
o Stärkande och ökande av samarbetet med myndigheter och intressegrupper 
o Högklassig och genomslagskraftig serviceproduktion 

• Enhetlig kundbetjäning av hög kvalitet 
o NPS-medeltalet i kundupplevelseenkäten över 8 
o Serviceproduktionens kvalitet och enhetlighet 

• Grunden till verksamheten utgörs av riskbaserad verksamhet och verksamhetsområdets särdrag  
o Beaktande av objekt som kräver särskild tillsyn i serviceproduktionen 
o Utveckling av riskbaseringen i självutvärderingsmetoden för brandsäkerheten i småhus 

med beaktande av verksamhetsområdets särdrag 

• Kvantitativa mål 
o Tidsbestämd tillsyn; 100 % 
o Säkerhetsutbildning; utbildningstäckning 3 % av befolkningen i området 
o Brandutredning; utredning av alla bränder som överskrider utredningströskeln 
o Allmänt; behandling av begäran om utlåtande, anmälningar och motsvarande i full  

utsträckning utan ogrundat dröjsmål 

Tabell 6 Mål och tyngdpunkter för tjänsterna för förebyggande av olyckor 

Den periodiska tillsynen, säkerhetsutbildningen och de övriga lagstadgade uppgif-

terna enligt servicenivåbeslutet utgör huvudprioriteten i den årliga arbetstagarspe-

cifika arbetsbilden. Cheferna följer upp utfallet och arbetsuppgifterna kontinuerligt 

under årets lopp för att säkerställa att målen uppnås och att man reagera i tid på 

resursändringar. 

Teman 

Objekt som kräver särskild tillsyn 

Objekten har identifierats i HIKLU-riskanalysen med separata kriterier 

Kräver särskild tillsyn = Objektet måste ägnas särskild uppmärksamhet i rädd-

ningsverkets serviceproduktion 

- i syfte att förebygga olyckor och ha beredskap för dem  

- för verksamhet vid olyckor  

- säkerställande av förutsättningarna för räddningsverksamhet 
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I fråga om objekten riktas det åtgärder i den periodiska tillsynen, i säkerhetskom-

munikationen, i kemikalietillsynen, i planeringen av räddningsverksamheten, i sam-

arbetet med intressegrupper samt i den operativa verksamheten. Exempelvis rik-

tas det tillsyn till objekten i samarbete med representanter för riskhanteringen och 

den operativa verksamheten. 

När det gäller objekt som kräver särskild tillsyn betonar man i tillsynen objektens 

risker och konsekvenser för närområdet. Konsekvenserna för närområdet beaktas 

i tillsynen av objekt i närområdet. 

Beaktande av objekt som kräver särskild tillsyn vid Räddningsverket i Östra Nyland 

Målgrupp Mål och påverkan Åtgärder 2026 

Objekt som kan ha  

omfattande konse-

kvenser för människor 

• Säkerställande och utveckling av 

förutsättningarna för  

räddningsverksamheten 

• Beaktande av andra objekt i  

närheten av objekten för att  

säkerställa och utveckla egen  

beredskap 

• Brandsyner i målgruppen i samarbete 

med ansvarsområdet för  

räddningsverksamhet 

o Vidareutveckling av  

verksamheten och dess  

innehåll 2026 

• Beaktande av risken i fråga om  

funktioner i objektets närområde i  

tillsynsverksamheten och  

säkerhetskommunikationen 

o Vidareutveckling av  

verksamheten och dess inne-

håll 2026 

Objekt med viktiga 

funktioner 

• Förutsättningar för räddnings-

verksamheten 

• Säkerhet i lokalerna,  

verksamhetens kontinuitet och 

egen beredskap 

• Beaktande av målgruppen i planeringen 

av tillsynen och i tillsynens innehåll 

o Pilotförsök med innehållet i 

verksamhetsmodellen i  

samband med den periodiska 

tillsynen 2026 

o Målgruppen beaktad i  

planeringen av tillsynen 

Objekt som kan ha om-

fattande konsekvenser 

för egendom 

• Beaktande av skyddet och  

räddningen av kulturhistoriskt 

värdefull egendom samt  

säkerställande/förbättring av  

förutsättningarna 

• Beaktande av kulturhistoriskt  

värdefull egendom i den egna  

beredskapen 

 

• Beaktande av målgruppen i planeringen 

av tillsynen och i tillsynens innehåll 

o Målgruppen beaktad i  

planeringen av tillsynen och i  

tillsynens innehåll 

• Kombinerad säkerhetskommunikation 

och tillsynsrunda i gamla stan i Borgå 

och Lovisa 
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o Utveckling av verksamheten vid 

behov 

Tabell 7 Beaktande av objekt som kräver särskild tillsyn i tjänster för förebyggande av olyckor 

 

Kundhelhetsmodellen 

Målgruppen för tillsynens kundhelhetsmodell består av separata tillsynsobjekt som 

tillhör samma fastighetsägare och/eller verksamhetsutövare. Syftet och målet med 

verksamheten enligt kundhelhetsmodellen är att i samarbete med de ansvariga 

aktörerna i målgruppen främja och utveckla den egna beredskapen hos fastighets-

ägaren och/eller verksamhetsutövaren samt brandsäkerheten på ett centraliserat 

och övergripande sätt. 

I kundhelhetsmodellen sammanställs de observationer som vid tillsynen gjorts i 

målgruppens objekt till en helhet för att kunna dra slutsatser av hela kundhelheten. 

I helhetsbilden kan också inkluderas andra informationskällor eller observationer 

som gjorts i andra sammanhang.  Slutsatserna och andra eventuella behov i an-

knytning till främjande av säkerheten behandlas i samarbete med de ansvariga 

personerna i kundhelhetens målgrupp i syfte att utveckla säkerheten och stödja 

säkerhetsarbetet i de aktuella objekten.  

Verksamheten enligt modellen riktas till olika kundhelheter varje år. År 2026 är 

målgruppen separat fastställda objekt inom välfärdsområdets serviceboende med 

heldygnsomsorg samt vårdverksamhet. År 2025 var målgruppen Sibbo kommuns 

skolor samt daghem till vilka periodisk tillsyn riktades. 

 

Övrig dokumentstyrning 

Den övriga dokumentstyrningen har beaktats i innehållen för Östra Nylands rädd-

ningsverks serviceproduktion inom förebyggande av olyckor.  Som övrig doku-

mentstyrning har man beaktat i synnerhet handlingsprogrammet för förebyggande 

av olyckor samt målet att halvera bränderna fram till 2030. 

 

Avvikelser från planen för förebyggande av olyckor och 

serviceproduktionens kontinuitet 

Enligt 28 § i räddningslagen ska man vid fastställandet av räddningsverkets ser-

vicenivå även beakta serviceproduktionen under undantagsförhållanden och när 

omständigheterna kräver det sätta uppgifterna i prioritetsordning. Avvikelser från 
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serviceproduktionen beroende på situationen och vid behov av grundat skäl har 

beaktats också i servicenivåbeslutet. 

Målet är att upprätthålla servicenivån inom det olycksförebyggande arbetet vid 

Räddningsverket i Östra Nyland på de sätt som nämns i den här planen också i 

situationer som avviker från de normala förhållandena. Detta kan dock förutsätta 

avvikelser från de normala verksamhetssätten och förfarandena samt från målen 

beroende på störningssituationen eller undantagsförhållandet och deras varaktig-

het.  

Enligt 12 § i beredskapslagen (1552/2011) ska välfärdsområdena genom bered-

skapsplaner och förberedelser för verksamhet under undantagsförhållanden samt 

genom andra åtgärder säkerställa att deras uppgifter kan skötas så väl som möjligt 

också under undantagsförhållanden. Under undantagsförhållanden kan uppgif-

terna dock förändras eller öka, och de måste kanske också utföras snabbare, men 

utgångspunkten är dock verksamhet med den normala organisationen. 

Klassificeringen av uppgifterna för ansvarsområdet för riskhantering grundar sig 

på allmänna principer som fastställts i räddningsverkets beredskapsplanering. 

Riskhanteringens verksamhet prioriteras och anpassas för att upprätthålla service-

nivån vid störningssituationer och undantagsförhållanden enligt den rådande situ-

ationen. Beroende på den rådande situationen och omständigheter under situat-

ionen fungerar tjänsterna för förebyggande av olyckor som en självständig helhet 

i enlighet med verksamhetsmodellen för normalförhållanden eller alternativt funge-

rar tjänsterna underordnat, till exempel underställda räddningsverksamhetens led-

ningscentral.  

Ansvarsområdet för riskhantering genomför lagstadgade uppgifter på ändamåls-

enligt sätt som en del av den rådande situationen. I störningssituationer och un-

dantagsförhållanden ökar behovet av säkerhetskommunikation och dess bety-

delse betonas. Detta innebär att resurser som allokerats för säkerhetskommuni-

kation ökas sannolikt i första hand med resurser som riktas till andra tjänster för 

förebyggande av olyckor. Med anpassning av tillsynen avses bland annat använd-

ning av alternativa tillsynsmetoder eller prioritering av olika delområden inom till-

synen eller tillsynsobjekt, om upprätthållandet av servicenivån inom något eller 

några av tillsynens delområden i praktiken är omöjligt med vanliga metoder. Under 

undantagsförhållanden kan tillsyn riktas exempelvis till tillsyn i samband med ibruk-

tagandet av befolkningsskydd. Även exempelvis brandutredningens åtgärder kan 

vara en del av stödet till ledningen på situationsplatsen samt av dokumenteringen 

av situationen och omständigheterna. En central faktor vid prioriteringen av upp-

gifter är skyddandet av människor, djur och egendom.  

Upprätthållandet av den normala serviceproduktionen är också förknippad med 

kontinuiteten i verksamheten. Målet är att säkerställa kontinuiteten i verksamheten 
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genom mångsidig utveckling av personalens kompetens samt genom att å andra 

sidan undvika personberoende för att förhindra för stor koncentration av kompe-

tensen. Kontinuiteten i verksamheten säkerställs också genom heltäckande skrift-

lig beskrivning av serviceprocesserna och verksamhetsmetoderna.  
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BILAGA A – Tillsynsintervaller för den periodiska tillsynen och taxakategorier 

A1 – Vård- och inkvarteringsbyggnader 
Objekts-

klass 

Tillsynsintervaller för den periodiska tillsynen 
Taxa-
klass 6 12 24 36 48 60 96 120 

Centralsjukhus A100    x             1 

Övriga sjukhus och laboratoriebyggnader A105    x       x (6     2 

Hälso- och välfärdscentraler, bäddavdelning A1101    x             2 

Hälso- och välfärdscentraler, endast dagsbruk A1102            x     2 

Övriga hälso- och sjukvårdsbyggnader och rehabiliteringsanstalter, dygnet runt-bruk A1151      x           3 

Övriga hälso- och sjukvårdsbyggnader och rehabiliteringsanstalter, endast dagsbruk A1152           x     3 

Byggnader för anstaltstjänster A130   x (1 x(2           2 

Övriga objekt som är skyldiga att ha en utrymningssäkerhetsplan A135     x(3 x(3 x(4       3 

Byggnader för öppenvårdstjänster A140           x     3 

Fängelser, slutet fängelse A1451   x             2 

Fängelser, öppet fängelse A1452       x         2 

Inkvarteringslokaler, under 10 inkvarteringsplatser A1501           x     3 

Inkvarteringslokaler, 10–50 inkvarteringsplatser A1502         x       3 

Inkvarteringslokaler, över 50 inkvarteringsplatser A1503     x           2 

Semesterstugor som hyrs ut(5 och campingområden A155           x     3 
(1 serviceboende med heldygnsomsorg  

(2 ungdoms- och barnhem  

(3 gemenskapsboende och motsv. (med släckningsutrustning 36 mån, annars 24 mån)  

     

 
(4 övriga pts-objekt, t.ex. prof. familjehem, stödboende, (5 yrkesmässig kommersiell verksamhet,  

(6 laboratoriebyggnader 
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A2 – Undervisningsbyggnader 
Objekts-

klass 

Tillsynsintervaller för den periodiska tillsynen Taxa-
klass 6 12 24 36 48 60 96 120 

Daghem, under 25 platser A2001            x     3 

Daghem, 25–100 platser A2002        x         3 

Daghem, över 100 platser A2003     x           3 

Daghem, skiftesdaghem  A2004     x           3 

Allmänbildande läroanstalters byggnader, under 100 elever A2051      x           3 

Allmänbildande läroanstalters byggnader, 100–500 elever  A2052      x           2 

Allmänbildande läroanstalters byggnader, över 500 elever  A2053      x           2 

Yrkesläroanstalt  A210      x           2 

Högskolor och forskningsinstitutioner A215          x       2 

Övriga undervisningsbyggnader A220            x     3 
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A3 – Samlings- och affärslokaler 
Objekts-

klass 

Tillsynsintervaller för den periodiska tillsynen 
Taxa-
klass 6 12 24 36 48 60 96 120 

Butiks- och affärsbyggnader, köpcentrum, under 400 m2 A3001               x 3 

Butiks- och affärsbyggnader, köpcentrum, 400–2 499 m2 A3002           x     3 

Butiks- och affärsbyggnader, köpcentrum, 2 500–9 999 m2 A3003       x         2 

Butiks- och affärsbyggnader, köpcentrum, 10 000 m2 eller mer A3004   x             1 

Restaurangbyggnader och motsvarande affärsbyggnader, under 50 kundplatser A3051             x   3 

Restaurangbyggnader och motsvarande affärsbyggnader, 50–400 kundplatser A3052       x         3 

Restaurangbyggnader och motsvarande affärsbyggnader, över 400 kundplatser A3053   x             2 

Restaurangbyggnader och motsvarande affärsbyggnader, matrestauranger A3054           x(1   x(2 3 

Teatrar, musik- och kongresshus, antal platser högst 300 A3101           x     3 

Teatrar, musik- och kongresshus, antal platser över 300 A3102     x           2 

Bibliotek och museer A315           x     3 

Utställnings- och mässhallar A320          x       3 

Förenings- och klubbyggnader A325               x 3 

Byggnader för religiösa samfund, antal platser högst 300  A3301             x x(5 3 

Byggnader för religiösa samfund, antal platser över 300 A3302           x     3 

Idrotts- och motionsbyggnader och andra samlingsbyggnader, antal personer < 500 pers A3351           x     3 

Idrotts- och motionsbyggnader och andra samlingsbyggnader, antal personer 500–5000 pers A3352       x         3 

Idrotts- och motionsbyggnader och andra samlingsbyggnader, antal personer > 5000 pers A3353   x             2 

Stationsbyggnader och terminaler  A340     x           2 

Skydds- och servicebyggnader för yrkestrafikens fordon samt parkeringshus och -hallar A345        x(3   x(4     3 

Byggnader för data- och kommunikationsteknik och andra trafikbyggnader A350            x     3 
(1 över 50 kundplatser i byggnaden  

         

(2 under 50 kundplatser i byggnaden  
         

(3 service- och reparationsbyggnader  
         

(4 skyddsbyggnader, parkeringshus och -hallar  
         

(5 till personantalet särskilt litet  
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A4 – Produktions- och lagerbyggnader 
Objekts-

klass 

Tillsynsintervaller för den periodiska tillsynen Taxa-
klass 6 12 24 36 48 60 96 120 

Energiproduktionsbyggnader, under 1 000 m2  A4001           x     3 

Energiproduktionsbyggnader, över 1 000 m2 A4002       x         2 

Byggnader för energiöverföring och -lagring, Under 1 000 m2  A4051             x   3 

Byggnader för energiöverföring och -lagring, Över 1 000 m2 A4052           x     3 

Produktionsbyggnader, under 1 500 m2 A4101           x x(1   3 

Produktionsbyggnader, 1 500–4 999 m2 A4102       x         3 

Produktionsbyggnader, 5 000–9 999 m2 A4103     x           2 

Produktionsbyggnader, över 10 000 m2 A4104   x             1 

Byggnader för industri och småindustri, under 1 500 m2 A4151           x x(1   3 

Byggnader för industri och småindustri, 1 500–4 999 m2 A4152       x         3 

Byggnader för industri och småindustri, 5 000–9 999 m2 A4153     x           2 

Byggnader för industri och småindustri, över 10 000 m2 A4154   x             1 

Gruvverksamhetens byggnader A420   x             2 

Lagerbyggnader, under 1 500 m2 A4251               x 3 

Lagerbyggnader, 1 500–4 999 m2 A4252             x   3 

Lagerbyggnader, 5 000–9 999 m2 A4253       x         3 

Lagerbyggnader, över 10 000 m2 A4254   x             2 

Logistikcentraler A430   x(2   x(2     x(2 x(2 2 

Vattenförsörjningens byggnader A435       x     x(3   2 

Avfallshanteringsbyggnader A440         x       2 

Byggnader för återvinning av material A445         x       2 
(1 inga särskilda risker, t.ex. verkstadsarbete eller heta arbeten eller i övrigt småskalig verksamhet och verksamhet med 
låg risk  

       

(2 enligt lagerbyggnadernas yta  
         

(3 obemannade och mindre enheter  
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A5 – Ekonomibyggnader 
Objekts-

klass 

Tillsynsintervaller för den periodiska tillsynen 
Taxa-
klass 

 

6 12 24 36 48 60 96 120 
 

Byggnader för husdjur; miljötillstånd, RFV (1 A5001     x           3 
 

Byggnader för husdjur; Anmälan till kommunens mtm (2 A5002         x       3 
 

Byggnader för husdjur; övriga (3 A5003           x     3 
 

Separata spannmålstorkar och byggnader för förvaring av spannmål (4 A505           x     3 
 

Växthus och andra jordbruksbyggnader  A510           x     3 
 

(1 Minst 300 mjölkkor, 600 dikor, 500 köttkreatur, 750 suggor, 2 000 köttsvin, 40 000 fjäderfäplatser, över 250 tackor/getter. 
    

 
(2 50–299 mjölkkor, 130–599 dikor, 100–499 köttkreatur, 100–749 suggor, 250–1 999 köttsvin, minst 60 hästar/ponnyer, minst 250 tackor/getter, 4 000–39 999 höns, 10 000–399 999 
gödkycklingar.  
(3 Min. 7 hästdjur som är över 12 månader gamla eller det totala antalet boskapsdjur min. 50, eller när trav- eller ridhästar eller andra hästdjur uthyrs, tas för förvaring 
eller skötsel, träning eller skolning eller när det ges undervisning i användning och hantering av nämnda djur, om det samtidigt och regelbundet hålls totalt minst sex 
djur  
(4 spannmålsgårdar över 150 ha, skyldighet att lämna kemikalieanmälan e.d. kan påverka tillsynsintervallen  
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A6 - Övriga byggnader och objekt 
Objekts-

klass 

Tillsynsintervaller för den periodiska tillsynen 
Taxa-
klass 6 12 24 36 48 60 96 120 

Kontor och arbetsplatser, under 1500 m2 A6001               x 3 

Kontor och arbetsplatser, 1500–5000 m2 A6002             x   3 

Kontor och arbetsplatser, över 5000 m2 A6003           x     2 

Räddningsväsendets byggnader, 24/7-station A6051              x   3 

Räddningsväsendets byggnader, övriga byggnader A6052               x(3 3 

Objekt som utgör brand- och explosionsrisk A615     x(1   x(2       3 

Bränslestationer, trafik- och servicestationer A6201       x         3 

Bränslestationer, automatstationer A6202         x       3 

Torvproduktionsanläggningar A625       x         3 

Övriga byggnader och objekt A635 övervägande från fall till fall 3 

(1 Objekt med verksamhet med brand- och explosionsrisk  
         

(2 Objekt med lagring med brand- och explosionsrisk  
         

(3 om byggnaden har samlingslokaler eller annan motsvarande verksamhet  
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Objekt som kräver särskild tillsyn Tillsynsintervaller för objekt som kräver särskild tillsyn 

Tillsynsintervallerna för objekt som kräver särskild tillsyn fastställs i första hand enligt denna 
tabell. Objekt som kräver särskild tillsyn har identifierats i samband med en separat  
riskanalys. 

  
6 12 24 36 48 60 96 120 

Objekt som anknyter till viktiga samhälleliga funktioner och infrastruktur     x(1     x(1       

Seveso-objekt och andra objekt med en betydande inverkan på omgivningen     x(2 x(2           

Kulturhistoriska byggnader och objekt     x(3     x(4     x(5 

(1 tillsynsverksamhet den primära förebyggandeåtgärden 12 mån, annars 48 mån  
        

(2 enligt verksamhetens omfattning 12 (säkerhetsutredning, handling om  
verksamhetsprinciperna) eller 24 mån  

        

(3 öppna för den stora allmänheten  
        

(4 övriga objekt  
        

(5 bostadsbyggnad  
        

  
        

  
        

B – Bostadsbyggnader 
Tillsyns- 
objekt- 
klassen 

Tillsynsintervall för den periodiska tillsynen och intervallen för 
självutvärdering 

6 12 24 36 48 60 96 120 

Småhus B110               x 

Radhus B115           x(1   x 

Höghus B120           x(1   x 
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BILAGA B – Uppföljning av förverkligandet av tillsynsplanen – genomförda åtgärder 

 

  

2023 2024 2025 2026

siffra % siffra % siffra % siffra % siffra % siffra %

Tavoite 83 112 83 110 90 95 uppskatning 71

Suoritettu 83 111 83 110 90 95

Tavoite 62 78 67 82 62 54 uppskatning 67

Suoritettu 62 77 67 82 62 54

Tavoite 123 123 130 116 109 80 uppskatning 102

Suoritettu 123 121 130 116 109 80

Tavoite 134 124 141 137 151 107 uppskatning 111

Suoritettu 132 121 141 137 151 107

Tavoite 22 25 19 27 20 31 uppskatning 27

Suoritettu 22 22 19 27 20 31

Tavoite 44 58 38 39 38 20 uppskatning 15

Suoritettu 44 57 38 39 38 20

Tavoite 468 520 478 511 470 387 uppskatning 393

Suoritettu 466 509 478 511 470 387

Tavoite 102 63 100 49 70 113 uppskatning 116

Suoritettu 102 63 100 49 70 113

siffra % siffra % siffra % siffra % siffra % siffra %

Särskild brandsyn 66 77 72 61

Övervakning ava dokument 164 126 258 377 410 455

Övervakning av reparationer 79 123 72 27 41 43

Kemikaliebeslut 34 38 43 35 43 43

Övriga övervakningsuppgifter 761 636 669 641 775 587

Hantering av utredningar om utrymningssäkerhet 20 30 22 27 23 28

800 800 1005 1025 1067 1204 1255

1058 953 1064 1184 1364 1217

% % % % % %
Uppskatning 200 200 255 256 270 261 284

Avslutad 210 297 262 252 268
332

% % % % % %

2389 2466 1804 2863 2791 2679 2659

2174 2395 1597 2518 2410 2277

153 97 56 99 97 94 356 100 389 100 484 103

% % % % % %

Total uppskatning 3857 4049 3642 4704 4668 4644 4707

Avlustad 4163 4273 3598 4870 4971 4810

De presenterade målen är baserade på gransknings moment och ändringar är möjliga. Uppskattningar är baserade på glidande medelvärde för de senaste tre åren från 2022 och framåt.

101

127

85

104

Övervakning av genomförandet av åtgärder - genomförda åtgärder

99

86

106

100

100

100

100

100

100

100

100

1495

100

100

100

100

100

100

100

100

128

1297 1394

88

98

104

1314

100

100

100

100

100

100

100

100

116

2022

100

100

100

100

100

100

100

2021

99

99

98

98

88

98

98

Brandsäkerhets självbedömning                           
(småbyggnader med ett eller två bostader)

Valvontatoimenpiteet yhteensä

Oregelbundna övervakningsåtgärder

Jourhavande brandinspektörs uppgifter Avslutad

Avslutad

Avslutad

Regelbundna övervaknings objekter

Sakkunnigtjänster (utlåtande, råd m. m.)

(bokförd sedan 2019)

Avslutad

Returnerats

Skickad

Avslutad

Totalt
Uppskatning

Avslutad

Industri- och lagerbyggnader

Lantbruksverksamhet

Övriga objekt

A1

Bostader A7

Avslutad

Avslutad

A2

A3

A4

Totalt A1-A6

A5

A6

Dygnet runt objekt

Läroinrättningar och daghem

Samlings- och affärslokaler

Avslutad

100

119

149

97

106

1224

100

106

103

89

99108

1086

2020

100

100

100

99

100

100

100

100

132

105

91
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BILAGA C – Statistik över brandutredningar och säkerhetskommunikation 

Östra Nylands räddningsverk 

Statistik över brandutredning (brandutredning på nivå 2) 

  

    

Olyckstyp (primär) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Byggnadsbrand 14 18 15 23 25 11 21 14 22 14 14 27 23 

Risk för byggnadsbrand 2 3 0 4 2 3 4 2 2 2 0 4 3 

Terrängbrand 0 0 0 0 0 1 0 1 1 2 35 2 2 

Brand i trafikmedel 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Annan brand 1 0 0 0 0 0 0 1 2 3 3 3 2 

Totalt 17 22 17 28 27 15 25 18 27 21 52 37 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

*) Bostadsmässan i Lovisa sommaren 2023 

  

  

Säkerhetskommunikationsstatistik   

År Folkmängd 
Antal  

tillställningar Antal deltagare 

Andel  
deltagare av 
befolkningen 

(%) 

2020 97 613 36 2 033 2 

2021 98 254 54 5 238 5 

2022 99 073 100 9 205 9 

*2023 98 972 88 33 226 34 

2024 98 987 135 9 498 10 

2025 99 145 211 1 4506 15 
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Statistik över säkerhetskommunikation – utbildningar 

  
        *Anordnarorganisation 

År Folkmängd Antal tillställningar Antal deltagare 
Andel deltagare av 
befolkningen (%) 

Ordinarie personal 
Halv- 

ordinarie  
personal 

Frivilliga 
brandkåren 

2016 96 531 107 3 062 3 99 2 8 

2017 97 033 113 3 627 4 102 5 11 

2018 97 159 106 3 546 4 105 2 4 

2019 97 263 85 3 511 4 77 0 10 

**2020 97 613 24 490 1 23 1 1 

2021 98 254 45 3 797 4 38 0 48 

2022 99 073 71 3 836 4 55 2 18 

2023 98 972 65 3 832 4 62 2 1 

2024 98 987 114 5 258 5 98 3 13 

2025 98415 175 8219 8 154 3 18 

                

  Statistik över säkerhetskommunikation – mässor eller andra offentliga tillställningar 

          *Anordnarorganisation 

År Folkmängd Antal tillställningar Antal deltagare 
Andel deltagare av 
befolkningen (%) 

Ordinarie personal 
Halv- 

ordinarie 
personal 

Frivilliga 
brandkåren 

2016 96 531 31 5 198 5 13 9 11 

2017 97 033 24 9 859 10 10 10 6 

2018 97 159 12 1 875 2 7 3 2 

2019 97 263 30 7 719 8 11 8 14 

2020 97 613 6 1 160 1 3 3 1 

2021 98 254 3 821 1 2 0 2 

2025 98415 175 8219 8 154 3 18 

2022 99 073 17 3 431 3 6 2 9 

***2023 98 972 6 113 433 115 4 2 0 

2025 98415 15 5655 6 1 1 13 

*) Siffrorna anger hur många evenemang som den aktuella organisationen har deltagit i (flera organisationer kan delta i samma evenemang) 

**) Covid-19-epidemin 2020             

***) Bostadsmässan i Lovisa sommaren 2023 
          

  
  

      



 

   

 

BILAGA D   

2026 ändringar i tillsynsintervallerna, Räddningsverket i Östra Ny-
land 

 

Från början av 2026 inför Räddningsverket i Östra Nyland räddningsverkens nya gemensamma 
objektsklassificering för periodisk tillsyn. I ändringen av objektsklassificeringen ersätts de nuva-
rande objektsklasserna med de nya och antalet objektsklasser ökar. De nya och utökade objekts-
klasserna påverkar också den periodiska tillsynens tillsynsintervaller. Nedan beskrivs de viktigaste 
ändringarna i tillsynsintervallerna för objektsklasshelheterna.  

• A1: Ändringar i objektsklassificeringen, inga betydande ändringar i tillsynsintervallen. Enskilda 
ändringar i tillsynsintervallerna för inkvarteringslokaler till följd av graderingen av inkvarterings-
platser enligt reformen av objektsklasserna. 

• A2: Inga betydande ändringar. 

• A3: Vissa ändringar till följd av de nya klasserna i reformen av objektsklassificeringen enligt 
kundplatserna/-mängderna I enskilda objektsklasser förlängs tillsynsintervallerna i objekt med 
ett mindre antal kunder, t.ex. mindre teater- och utställningsbyggnader samt affärsbyggnader 
och motsvarande mindre samlingslokaler, utifrån riskgrunderna samt sakkunnigbedömningar 
och -observationer. Tillsynsintervallen för förenings- och klubbyggnader har förlängts avsevärt 
på basis av verksamhetens karaktär och utifrån risk- och sakkunnigbedömningar samt obser-
vationer. På motsvarande sätt har tillsynsintervallen för medelstora och stora idrotts- och mot-
ionscentrum förkortats avsevärt på liknande grunder. 

• A4: Vissa ändringar i objektsklasserna på basis av ytan till följd av den nya klassificeringen, till-
synsintervallerna har förkortats i enskilda objektsklasser och på motsvarande sätt förlängts i 
enskilda objektsklasser. 

• A5: Inga betydande ändringar. 

• A6: Ändringar i enskilda objektsklasser till följd av reformen av objektsklassificeringen, bl.a. till-
synsintervallerna har förkortats i medelstora och stora kontorsbyggnader samt därtill förlängts i 
fråga om bränslestationer utifrån bedömningar av riskgrunderna samt sakkunnigbedömningar 
och -observationer. 

• Bostadsbyggnader: Inga ändringar i tillsynsintervallen, objektsklasserna förnyats. 

Grunder för ändringarna av tillsynsintervallerna 

Reformen av objektsklassificeringen påverkar också tillsynsintervallerna, men i regel har tillsynsin-
tervallerna inte ändrats utan de ändringar som skett har berott på att objektsklasserna ändrats och 
ökat, med undantag för enskilda objektsklasser där tillsynsintervallerna har blivit kortare eller 
längre. Tillsynsintervallet för enskilda objekt har dock kunnat ändras på grund av reformen av ob-
jektsklassificeringen i och med att objektsklasserna ökat, dvs. när objektsklassificeringen har preci-
serats. För dessa nya objektsklasser har man planerat egna tillsynsintervaller. Vid planeringen av 
tillsynsintervallerna har man strävat efter att beakta bedömningen av objektstypernas risknivåer 
samt tillsynsintervallernas och de olika objektstypernas inbördes jämförbarhet med tanke på lik-
nande risker och funktioner. Därtill grundar sig ändringarna på observationer under tillsynen samt 
på insamlad information och sakkunnigbedömningar, förutom områdes- och objektkännedom. 

Granskningen av tillsynsintervallerna ska vara kontinuerligt arbete i planeringen av tillsynen med 
tanke på både regelbundenhet, riskbasering och effektivitet. Det är också möjligt att ändra tillsyns-
intervallerna för enskilda tillsynsobjekt på basis av riskerna. 

 



 

   

 

 

BILAGA E  Avgiftstaxa 2026 – Räddningsverket i Östra Nyland 

Östra Nylands välfärdsområde, områdesstyrelsen, § 269, 27.11.2025  

 

Avgiftstabell 1. Avgiftsbelagd tillsyn som grundar sig på räddningslagen, räddningslagen 

(379/2011) 96 §. 

 

Åtgärd  Avgift moms 0  

%  

Observationer  

Periodisk brandsyn (före-
tags-, anstalts- m.fl. A1-A6-
objekt)   

 I avgiften ingår utöver den kategoriandel som  
definierar tillsynsbesöket och som baserar sig 
på  objektets verksamhet och särdrag även  be-
redningsuppgifter och administrativa åtgärder i  
anslutning till inspektionen.  

Kategori 1, t.ex. sjukhus, stora samlings- och  af-
färslokaler, Seveso-objekt, inkl. 2 h objektsbesök  

Kategori 2, t.ex. medelstora lokaler och  kon-
torslokaler samt små industri- och  lagerbygg-
nader samt objektshelheter bestående  av flera 
byggnader, inkl. 1,5 h objektsbesök  

Kategori 3, t.ex. små samlings-, affärs- 
och  kontorslokaler samt små industri- 
och  lagerbyggnader, inkl. 1 h objektsbe-
sök  

Om besökstiden överstiger den tid som ingår i  
objektsbesöket med mer än 30 minuter, tas för  
den överskridande tiden ut en extra timdebite-
ring  på 80 €/h  

• Tillsynsobjektskategori 1  374,00 €  

• Tillsynsobjektskategori 2  297,00 €  

• Tillsynsobjektskategori 3  237,00 €  

Periodisk brandsyn (bostads- 
byggnader, inkl. tillsyn av små-
hus med självutvärderingsmet-
oden)  

avgiftsfritt   

Brandsyn vid offentlig tillställning  201,00 €  Innehåller max. 1 h objektsbesök. Om besöksti-
den överskrids med mer än 30 min, tas för den  
överskridande tiden ut en extra timdebitering 80  
€/h  

Processen för tillsyn av riskbostä-
der på basis av en anmälan enligt 
42 § i räddningslagen  

avgiftsfritt   

Annat inspektionsbesök som inte 
är regelbundet  

201,00 €  Begärd eller motsvarande extra brandsyn, exkl.  
tillsyn som räddningsmyndigheten på eget ini-
tiativ  inlett  

Innehåller max. 1 h objektsbesök. Om besöksti-
den överskrids med mer än 30 min, tas för den 
över- skridande tiden ut en extra timdebitering 80 
€/h  

Annat inspektionsbesök som inte 
är regelbundet (bostadshus)  

161,00 €  Begärd eller motsvarande extra brandsyn, gäl-
ler  inte tillsyn som räddningsmyndigheten på 
eget  initiativ inlett  

Innehåller max. 1 h objektsbesök. Om besöksti-
den överskrids med mer än 30 min, tas för den 
över- skridande tiden ut en extra timdebitering 80 
€/h  

Annan tillsyn som inte är regelbun-
den och utförs med hjälp av doku-
ment  eller fjärrövervakning  

avgiftsfritt   



 

   

 

 

Upprepade felaktiga brandlarm 

 

 

 

 Avgiftstabell 2. Avgiftsbelagd tillsyn som grundar sig på kemikalielagstiftningen, lagen om 

säkerhet vid hantering av farliga kemikalier och explosiva varor (390/2005), 131 § 

 

Efterkontroll av givna föreläggan-
den att avhjälpa brister med hjälp 
av ett  inspektionsbesök  

201,00 €   

Efterkontroll av givna föreläggan-

den att avhjälpa brister med hjälp 

av  dokument  

60,00 €   

Inspektion som förutsätts i bygglo-
vet under byggnadsprojektets gång   

362,00 €  Innehåller max. 2 h objektsbesök. Om besöksti-
den överskrids med mer än 30 min, tas för den  
överskridande tiden ut en extra timdebitering 80  
€/h  

Avgift för falskt brandlarm  1830,00 €  Som återkommande felaktig funktion hos en  

brandlarmanläggning betraktas det tredje och 

de därpå följande falska brandlarm som har ut-

lösts  under de senaste 12 månaderna  

Åtgärd  Avgift moms 0  

%  

Observationer  

Beslut om liten industriell hantering   
och upplagring av farliga kemikalier 
på basis av en anmälan till  rädd-
ningsmyndigheten   

 Beslutskategorin baserar sig på särdragen 
hos  och volymen av den verksamhet som  
sammanhänger med objektets kemikalier.   

Klass 1 Flera kemikalier, verksamhetens art eller  
volym är mer utmanande än i klasserna 1 och 2  
ELLER verksamheten är förknippad med sär-
skilda lösningar för säkerhetsanordningar eller  
konstruktioner. Extra timdebitering 80 €/h, om  
behandlingen av ärendet kräver mer arbete än  
planerat  

Klass 2 Flera kemikalier av vilka minst en  
(namngiven) kemikalie överskrider  anmäl-
ningsgränsen ELLER flera kemikalier  sam-
mantaget överskrider anmälningsgränsen  
ELLER en kemikalie överskrider  anmäl-
ningsgränsen, men verksamheten  förutsät-
ter t.ex. smärre lösningar för  säkerhetsan-
ordningar eller konstruktioner  

Klass 3 En kemikalie som överskrider  anmäl-
ningsgränsen för liten industriell hantering  och 
upplagring av farliga kemikalier ELLER tillfällig 
verksamhet ELLER uppdatering av ett tidigare  
kemikaliebeslut   

• Beslutsklass 1  483,00 €  

• Beslutsklass 2  322,00 €  

• Beslutsklass 3  161,00 €  

Inspektion som utförs på basis av  
beslut om liten industriell hantering  
och upplagring av farliga kemikalier,  
inkl. inspektion av tillfällig verksam-
het  

241,00 €  Innehåller max. 1 h objektsbesök. Om besöksti-
den överskrids med mer än 30 min, tas för den  
överskridande tiden ut en extra timdebitering 80  
€/h  

Ibruktagnings- eller ändringsinspekt-
ion av anläggning för oljeuppvärm-
ning  

120,00 €   



 

   

 

 

 

Inspektion av tillfällig upplagring 
av explosiva varor  

241,00 €  Innehåller max. 1 h objektsbesök. Om besöksti-
den överskrids med mer än 30 min, tas för den  
överskridande tiden ut en extra timdebitering 80  
€/h  

Inspektion av tillfällig upplagring av  
explosiva varor, vilket ersätter Tu-
kes ibruktagningsbesiktning   

362,00 €  Innehåller max. 2 h objektsbesök. Om besöksti-
den överskrids med mer än 30 min, tas för den  
överskridande tiden ut en extra timdebitering 80  
€/h  

Behandling av anmälan om  an-
vändning av explosiva varor eller 
brand- och explosionsfarliga  ke-
mikalier som specialeffekter  

120,00 €   

Räddningsmyndighetens beslut 
om  upplagring av fyrverkeripjäser 
och  pyrotekniska artiklar i sam-
band med handel   

201,00 €   

Räddningsmyndighetens inspektion 
av upplagring av fyrverkeripjäser och  
pyrotekniska artiklar i samband med  
handel  

120,00 €   

Beslut om användning av  fyrverkeri-
pjäser under andra tider än  vad som 
tillåts i förordningen (31.12 kl. 18.00–
1.1 kl. 2.00)   

avgiftsfritt   

Deltagande i en annan myndig-
hets eller intressentgrupps in-
spektion   

avgiftsfritt  Om räddningsmyndigheten samtidigt utför till-
syn eller motsvarande, tas för detta ut en av-
gift som  fastställts för åtgärden i fråga  


